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ÜLKEMİZDE İDARE HUKUKU DERSİNİN KISA TARİHÇESİ VE 
İDARE HUKUKU DERS KİTAPLARININ İLK ÖRNEKLERİ 

Ramazan ÇAĞLAYAN*

ÖZ

Diğer hukuk dallarına göre idare hukuku yeni bir hukuk dalıdır. 1789 Fransız 
İhtilalinden sonra Fransa’da ortaya çıkmıştır. Özellikle 1872 yılında Fransız 
Danıştayına mahkeme niteliğinin verilmesinden sonra, içtihatlarla gelişmeye 
başlamıştır. İdare hukukunu benimseyen ilk ülkelerden birisi de Osmanlı Devleti’dir. 
1839 tarihli Tanzimat Fermanı sonrası, diğer alanlarda olduğu gibi eğitim alanında 
da reformlar başlamıştır.  Tüm eğitim kurumlarında yenilikler yapılmaya başlanmıştır. 
Devlet işlerinde çalıştırılacak nitelikli memur yetiştirmek üzere 1859 yılında Mülkiye 
Mektebi açılmıştır. Mülkiye Mektebinin programında ilk defa “idare hukuku” isminde 
bir derse yer verilmiştir. Bu ders fiilen 1877 yılında okutulmaya başlanmıştır. Mülkiye 
Mektebinde ilk kapsamlı idare hukuku ders kitabı Sakızlı Ohannes Efendi tarafından 
1892 yılında yazılmıştır. Öte yandan 1868 yılında kurulan hukuk mektebinde idare 
hukuku dersi ancak 1880 yılında okutulmaya başlanmıştır. Hukuk mektebinde 
okutulmak üzere ilk kapsamlı “idare hukuku ders kitabı” 1890 yılında İbrahim Hakkı 
Bey tarafından yazılmıştır. Bu makalede, Osmanlı Devleti’nde idare hukuku dersinin 
tarihsel gelişimi üzerinde durulmuştur. İdare hukuku ders kitaplarının ilk örneklerinde 
incelenen konular aktarılmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: İdare hukuku, ilk ders kitabı, Osmanlı Devleti, Mülkiye 
Mektebi, Hukuk Mektebi

ON THE BRIEF HISTORY OF ADMINISTRATIVE LAW COURSE IN OUR 
COUNTRY AND THE FIRST EXAMPLES OF ADMINISTRATIVE LAW 

COURSE BOOKS

ABSRACT

Administrative law is a new branch of law compared to other branches of law. 
It originated in France after the French Revolution of 1789. Especially after the 
French Council of State was qualified as a court in 1872, it started to develop with 
jurisprudence. One of the first countries to adopt administrative law was the Ottoman 
Empire. After the Tanzimat Edict of 1839, reforms began in the field of education as in 
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other fields. Innovations have begun to be made in all educational institutions. Civil 
Service School was opened in 1859 to train qualified civil servants to be employed in 
state aff airs. For the first time, a course named “administrative law” was included 
in the curriculum of the Civil Service School. This course was actually started to 
be taught in 1877. The first comprehensive administrative law textbook in the Civil 
Service was written by Sakızlı Ohannes Efendi in 1892. On the other hand, in the 
law school established in 1868, the administrative law course was only started to be 
taught in 1880. The first comprehensive “administrative law textbook” to be taught in 
the law school was written by İbrahim Hakkı Bey in 1890. This article focuses on the 
historical development of the administrative law course in the Ottoman Empire. The 
subjects examined in the first examples of administrative law textbooks were tried to 
be conveyed.

Keywords: Administrative law, first textbook, Ottoman Empire, School of 
Administration, Law School.

UN BREF HISTORIQUE DES COURS DE DROIT ADMINISTRATIF DANS 
NOTRE PAYS ET LES PREMIERS EXEMPLES DE LIVRES DE COURS DE 

DROIT ADMINISTRATIF

RÉSUMÉ

Le droit administratif est une nouvelle branche du droit par rapport aux autres 
branches du droit. Il est né en France après la Révolution française de 1789. Surtout 
après que le Conseil d’État français a reçu la qualification de tribunal en 1872, il a 
commencé à se développer avec la jurisprudence. L’un des premiers pays à adopter 
le droit administratif fut l’Empire ottoman. Après l’édit du Tanzimat de 1839, des 
réformes ont commencé dans le domaine de l’éducation comme dans d’autres 
domaines. Des innovations ont commencé à être faites dans tous les établissements 
d’enseignement. L’École d’administration a été ouverte en 1859 pour former des 
fonctionnaires qualifiés pour être employés dans les aff aires de l’État. Pour la 
première fois, un cours nommé « droit administratif » a été inscrit au programme de 
l’école d’administration. Ce cours a en fait commencé à être enseigné en 1877. Le 
premier manuel complet de droit administratif de l’école d’administration a été écrit 
par Sakızlı Ohannes Efendi en 1892. En revanche, dans la faculté de droit créée en 
1868, le cours de droit administratif n’a commencé à être enseigné qu’en 1880. Le 
premier «manuel de droit administratif» complet à enseigner à la faculté de droit a été 
écrit par İbrahim Hakkı Bey en 1890. Cet article se concentre sur le développement 
historique du cours de droit administratif dans l’Empire ottoman. Les sujets abordés 
dans les premiers exemples de manuels de droit administratif ont été tentés d’être 
véhiculés.

Mots clés: Droit administrative, premier manuel, Empire ottoman, École 
d’administration, Faculté de droit.
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GİRİŞ

Günümüzde “ dare hukuku ders ”, başta hukuk fakülteler  olmak üzere, 
s yasal b lg ler fakültes , kt sad  dar  b l mler fakültes n n kamu yönet m  ve 
d ğer bölümler nde, şletme ve kt sat fakülteler nde, adalet meslek yüksek 
okullarında okutulan temel derslerden b r s d r.

Bugünkü anlamda dare hukuku, d ğer hukuk dallarına nazaran 
yen  b r hukuk dalıdır. En esk  tar h  ancak 1789 Fransız ht lal ne kadar 
götürülmekted r. Fransa’da 1799 yılında Fransız Danıştayının (Conseil d’Etat) 
kurulmasından ve özell kle 1873’te mahkeme hüv yet ne kavuşmasından 
sonra, onun çt hatlarıyla yavaş yavaş dare hukuku d ye b r hukuk dalı ve 
ders  doğmaya başlamıştır.

B zde de özell kle Tanz mat’tan sonra batı t p  okulların kurulması ve 
müfredatının da ona göre bel rlenmes  kapsamında, Fransa örneğ n n de etk s  
altında dare hukuku ders n n okutulmaya başlandığı görülmekted r. 

Bu çalışmada, b zde dare hukuku ders n n okullarda okutulmaya 
başlanmasının kısa tar h  ve dare hukuku ders k taplarının lk örnekler n  tesp t 
etmeye, lk kapsamlı ders k taplarından k s n n ele aldığı konular hakkında 
b lg  vermeye ve günümüz dare hukuku ders k taplarındak  konularla kısa b r 
mukayese yapmaya çalışacağız.

I. ÜLKEMİZDE EĞİTİM-ÖĞRETİM KURUMLARININ 
GELİŞİMİ VE İDARE HUKUKU DERSİNİN ORTAYA ÇIKIŞI

A. EĞİTİM-ÖĞRETİM KURUMLARININ GENEL GÖRÜNÜMÜ 
VE GELİŞİMİ 

1. Klas k Dönem Eğ t m-Öğret m Kurumları

Osmanlı Devlet ’nde, “klas k dönem” sm  de ver len, Tanz mat önces  
dönemde eğ t m s stem n  temel olarak askerî kurumlar, Enderun ve d ğer 
s v l kurumlar olarak üçe ayırarak nceleyeb l r z. 

a. Askerî Okullar

Osmanlı Devlet ’n n kuruluşundan t baren askerler n eğ t m  ve 
subay yet şt rme konularına önem ver lm ş ve askerî okullar kurulmuştur.  
Osmanlı Devlet ’n n kuruluş dönem nde Osman Gâz  ve Orhan Gâz  
zamanlarında, ordu gönüllülerden oluşmaktaydı. 1326’da Bursa’nın feth  
sırasında ortaya çıkan zorluklar sebeb yle, yevm yel  askerler oluşturulmaya 
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başlanmıştır. Rumel ’dek  fet hler sonrası “acemi ocağı” yan  tutsak ed len 
küçük yaşlardak  çocuklar, Müslüman â leler n yanına ver lerek İslam 
nancı ve Türk an’âneler ne göre yet şt r ld kten sonra acem  ocağına 

alınma usulüne geç lm şt r. Balkanlardak  fet hler sonrası da mî b r kara 
ordusunun bulundurulması zaruret ne b naen 1363’te Yen çer  Ocağı 
kurulmuştur. Acem  ocağında yet şt r lenler, yen çer  ocağına alınırlar, 
burada eğ t me tab  tutularak kab l yetler ne göre yet şt r l rlerd . Barış 
zamanlarında Pây taht’ta1 bulunan bu askerler, muhârebeye g derken veya 
gel rken hükümdarın muhafazasından sorumlu olur, muhârebe sırasında se 
hükümdarın bulunduğu merkez kolunda yer alırlardı. Öte yandan ordunun 
savaş malzemeler n  tem n etmek üzere “cebec  ocağı”, “topçu ocağı”, 
“s pah  ocağı” g b  b r mler de kurulmuştur2.

b. Enderun 

İlk olarak II. Murad dönem nde (1421-1451) Ed rne Sarayında kurulan, 
gerçek teşk latına Fat h Sultan Mehmed dönem nde (1451-1481) kavuşan 
ve zaman ç nde çeş tl  değ ş kl klere uğrayarak Osmanlı Devlet ’n n son 
dönemler ne (1908) kadar varlığını koruyan Enderun, ş md k  fades yle b r 
Saray Ün vers tes d r. Devlet n ht yacı olan darec , komutan, devlet memuru 
ve sanatkârlar burada yet şt r lm şt r. Enderun’da eğ t m d l  Türkçed r. Burada 
öğrenc lere temel d n  b l mler (Kur’an-ı Ker m, tefs r, had s, kelâm vs.); d l 
ve edeb yat dersler  (edeb yat, nşa (ş r), d l b lg s , Arapça, Farsça); müspet 
l mler (fen, matemat k, coğrafya, mantık); sport f faal yetler; uygulamalı 

olarak dar  şley ş; yetenekler ne göre uygun b r sanat eğ t m  ver l rd . 
D ğer taraftan Osmanlı saray geleneğ  ve görgüsüyle, protokol kâ deler  ve 
bürokrat k şler de öğret l rd . Enderun mekteb nden sadrazamlar, kaptan 
paşalar, yen çer  ağaları, eyalet val ler , sancak beyler , daha başka h zmetler 
ç n ünlü k ş ler, ayrıca şâ rler, ed pler, ressamlar, m marlar, müz kç ler, 

tar hç ler, fen ve matemat k b lg nler  (ve öğretmenler ) ve daha bunlar g b  
medresen n yet şt remed ğ  b lg nler de yet şm şt r3.

1 Pây taht (Pây-  taht) : Fars. pāy “ayak” ve taḫt le pāy-i taḫt “tahtın ayağı, tahtın bulunduğu 
yer”) Başkent, başşeh r, merkez-  hükûmet.

2 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi I. Cilt (Osmanlı Devleti’nin Kuruluşundan 
İstanbul’un Fethine Kadar), s. 507-518.

3 Abdulcel l Işık/ Eng n Güneş, “Türk Tar h nde Özel Yetenekl ler n Eğ t m : Osmanlı En-
derun Mekteb ”, Üstün Zekâlılar Eğ t m  ve Yaratıcılık Derg s , Aralık, 4(3), 1-13; Özgür 
Sadık Karataş, “Klas k Türk Müz ğ  Eğ t m nde Saray Ün vers tes : Enderun Mekteb ”, 
Turk sh Stud es - Internat onal Per od cal For The Languages, L terature and H story of Tur-
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c. S v l Eğ t m Kurumları

 S v l eğ t m kurumları kend  ç nde lk sev yede “Sıbyan Mektepler ” 

4, orta ve yüksek sev yede se “Medrese” tesm ye ed len eğ t m-öğret m 
kurumlarından oluşmaktadır. Bu kurumlar ana hatlarıyla şu şek lded r5:

İlk seviye eğitim kurumları (Sıbyan mektepleri)6: İlk tahs l veren bu 
kurumlar, 5-7 yaşlarından t baren çocuklara okuma yazmayı, bazı d n  b lg ler  
ve matemat kten dört şlem konularını öğretmeye çalışan müesseselerd r. 
Bu mekteb n hocasına “muall m-muall me”, öğrenc lere de “talebe-t lm z-
şak rd” g b  s mler ver l rd . Klas k dönemde Sıbyan Mektepler nde eğ t m-
öğret m süres  hakkında kes n b r şey söylemek zor. Bu dönemde tahs l 
müddet , öğrenc ler n zekâ, çalışkanlık ve okunması gereken k tapların 
b t r lmes ne göre değ ş kl k gösterd ğ  anlaşılmaktadır. Tanz mat’tan sonra 
“Mekteb-  bt dâî” sm  ver len sıbyan mektepler nde tahs l süres  üç yıl olarak 
bel rlenm ş, 1846 yılında dört yıla çıkarıldığı, 1868 yılında se lk öğret m 
mecbur  hale get r ld ğ  anlaşılmaktadır7.

Orta ve yüksek seviye eğitim kurumları (medreseler)8: Genel anlamıyla 
“medrese”, orta ve yüksek sev yede eğ t m-öğret m veren müesseseler n ortak 
sm  n tel ğ nded r. Devlet r câl  veya şahıslar tarafından kurulan medreseler n 

hocalarına “müderr s”, öğrenc ler ne se “talebe-dan şmend-sûhte” g b  
s mler ver l rd . Medreseler, “umumî medreseler”, ve “ ht sas medreseler ” 

şekl nde k  ana gruba ayrılmaktadır. Umum  medreseler, o dev rdek  
l mler n heps n n b rl kte okutulduğu kurumlara ver len addır. Bunlar da 

kend  ç nde müderr sler n aldığı maaşa göre “y rm l  medreseler”, “otuzlu 

k sh or Turk c Volume 9/2 W nter 2014, p. 869-885; Hal l Özy ğ t, “Enderun Mekteb’ nde 
Yet şen İk  Sanatçı: Sa d Efend  ve Tevf k Paşa”, Ekev Akadem  Derg s , Yıl: 15 Sayı: 49 
(Güz 2011), s.153 vd.; Mehmet İpş rl , “Enderun”, İslam Ans kloped s , https:// slamans k-
loped s .org.tr/enderun.

4 Sıbyan: Reş t olmamış çocuklar, küçük çocuklar, sübyan (D l m zde daha çok tek l olarak 
kullanılır).

5 Sefa Yıldırım/Üm t Kılıç, “Klas k Dönem Osmanlı Devlet ’nde Eğ t m ve Öğret m”, Ata-
türk Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü Derg s  N san 2018 22(Özel Sayı): 603-627; 
Cah t Atacı, “Eğ t m S stem , Osmanlı Dünyayı Nasıl Yönett , s.243-284.

6 Bu eğ t m-öğret m müesseseler ne Karahanlı ve Selçuklu’larda “Sıbyan Mekteb ”, Osman-
lı Devlet ’nde se “D’arut-tâl m”, “Dârul- l m”, “Muall mhane”, “Mahalle Mekteb ”, Taş 
mektep”, “Mekteb-  İbt dâ ye” g b  s mler ver lm şt r. Bkz. Atacı, s.244.

7 Atacı, s.244-246.
8 Atacı, s.247-254.
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medreseler”, “kırklı medreseler”, “ell l  medreseler” ve en üstte se “Sahn-ı 
Seman medreseler ” şekl nde b r yapılanmaya sah pt r. Bu medreselerde 
Arapça, mantık, gramer, fıkıh (İslam hukuku), kelâm, had s, fıkıh usûlü, 
tefs r; Sahn-ı seman medreseler nde lave olarak lm-  heyet (astronom ), 
hendese (geometr ), tıp g b  b l mler de öğret lmekted r. İht sas medreseler , 
bell  b r b l m dalında ağırlıklı olarak eğ t m-öğret m yapan kurumlardır. 
Mesela “dâr’ul-kurra”, “dâr’ul-had s”, “dâr’uş-ş fa” bu şek lded r. Daha 
sonraları kadı (hâk m) yet şt rmek üzere “medrese’tül-kudat”, mam ve hat p 
yet şt rmek üzere “medrese’tül-e mme ve’l- hutebâ” g b  ht sas medreseler  
oluşturulmuştur. 

2. Tanz mat Sonrası Eğ t m-Öğret m Kurumları

Osmanlı Devlet ’n n 19. Y üzyılda (1800-1900) askerî, s yasî, b l m 
ve ekonom  yönünden Batı karşısında ger lemes , devlet ler  gelenler n  
reformlara yöneltm şt r. Bunun önces nde N zâm-ı Ced d dönem  olarak da 
fade ed len ve Sultan III. Sel m’ n hükümdarlığı (1789-1807) dönem nde, 

d ğer alanlarda olduğu g b  eğ t m ve öğret m faal yetler  alanında da yen leşme 
ve değ ş m hareketler ne g r ş lm şt r. Medreseler n ıslahına yönel k olarak 
alınan tedb rler, askerî alanda faal yet gösteren okulların açılması, matbaanın 
canlandırılması, yabancı d llerde kaleme alınan eserler n tercüme g r ş mler  
bu dönem n bel rg n özell kler n  oluşturmaktadır9.

Devlet n kötüye g d ş n n temel nde askerî s stemdek  bozukluk olduğu 
düşünces yle öncel k askerî alandak  reformlara ver lm şt r. Bu bağlamda 
başta yen çer  ocağının kaldırılması ve askerî okulların açılması g b  konular 
gündeme gelm şt r. Bu amaçla 1734’te I. Mahmut tarafından “Hendesehane” 
(mühend s mekteb ); 1775’te Mühend shane-  Bahrî-  Hümayûn (den z 
mühend sl ğ -den z okulu); 1795’te Mühend shane-  Berrî-  Hümayun (asker  
mühend s); 1826’da Menşe-  Küttâb-ı Askerî (asker  kât p okulu); 1827’de 
ordunun hek m ht yacını karşılamak üzere Tıbhâne-  Âm re; 1835’te subay 
yet şt rmek üzere Mekteb-  Harb ye açılır10.

9  Ünal Uğur, “III. Sel m’den Meşrut yete Osmanlıda Eğ t m (1789-1876)”, Türk Eğ t m Ta-
r h , Ankara 2016, 151-152

10 Osman Taştek n, “18. Yüzyıl ve Sonrası Osmanlı Eğ t m Kurumları”, Cumhur yet İlah -
yat Derg s , Aralık 2019, 23 (3): 1143-1166; Ahmet Beyd ll  , “Mühend shane-  Berrî-  
Humâyun”, TDV İslam Ans kloped s , (İstanbul: Türk ye D yanet Vakfı Yayınları, 2006), 
31: 516; Abdülkad r Özcan, “Harb ye”, TDV İslam Ans kloped s , (İstanbul: Türk ye D ya-
net Vakfı Yayınları, 1997), 13: 115-116; Fulya Duman, Osmanlıda Tıp Eğ t m  ve Mekteb-  
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1839 tar h nde Abdülmec t’ n taht a çıkışı ve akab nde Mustafa Reş t 
Paşa’nın etk ler  le Tanz mat Fermanı’nın (Gülhane Hatt-ı Hümayunu) 
lan ed lmes yle b rl kte, “batılılaşma” veya “çağdaşlaşma” hareketler  

(reformlar) hız kazanmıştır. Bu dönemde devlet n ler  gelenler , yapılacak 
esaslı reformların yapılab lmes  ve bunların tatb k ed leb lmes  ç n eğ t ml  
k ş ler n sayısının artırılması gerekt ğ nden hareketle reform hareketler n  
eğ t m alanında yoğunlaştırmışlardır11.  

1838’l  yıllardan t baren eğ t m-öğret m alanında öneml  gel şmeler 
yaşanmıştır. Öncel kle maâr f teşk latı genel t bar yle lk ( pt dâî), orta (rüşt ye), 
dadî (l se) şekl nde kademelend r ld kten sonra, 1845’l  yıllardan t baren de 

yükseköğret mde dâr’ül-fünûn ve d ğer okullar açılmaya başlanmıştır. Bu 
kapsamda açılan okullardan başlıcaları tar h  sırasıyla şunlardır.

(1) Mekteb-  Fenn-  Nücûm (1839): Astronom   eğ t m  ç n açılan lk ve 
tek okuldur. Ömrü çok kısa olan bu okul münecc mbaşılar tarafından dare 
ed lm şt r12.

(2) Dâru’l-Mual mîn (1848): Erkek öğretmen  okulu olarak 1848 kurulup 
1924 yılına kadar faal yet n  sürdürmüştür13.

(3) Mekteb-  Mülk ye (1858): İlk resm  adı  ‘Mekteb-  Fünûn-ı Mülk ye’) 
Osmanlı devlet n n darî kadrolarında görev alacak k ş ler  yet şt rmek üzere 
1858 tes s ed lm şt r14.

(4) Mekteb-  Tıbb ye-  Mülk ye (1867): Osmanl ı Devlet ’nde açılan lk 
s v l tıp okuludur15.

(5) Dâru’l-Mual mîn-  Sıbyan (1868): İstanbul Beyazıt’ta 15 Kasım 
1868’de lkokul basamağına öğretmen yet şt rmek ç n h zmete açılan 
okuldur16.

Tıbb ye (Yüksek L sans Tez , Çanakkale Onsek z Mart Ün vers tes , 2015), s.84. 
11 Şenay Başkan/Abdulhaluk Mehmet Çay, “Tanz mat Dönem  Osmanlı Eğ t m S stem ”, 

Uluslararası Sosyal Araştırmalar Derg s , C lt: 12, Sayı: 64 Haz ran 2019, s.176 vd.
12 Sal m Aydüz, “Osmanlı Astronom  Müesseseler ”, Türk ye Araştırmaları L teratür Derg s  

2/4 (2004), s.437.
13 Cem l Öztürk, “Dâru’l-Muall m n”, TDV İslam Ans kloped s , 1993-8, s.551
14 Necdet Ser n, “Mekteb-  Mülk ye’den S yasal B lg ler Fakültes ’ne” Ankara Ün vers tes  

S yasal B lg ler Fakültes  Derg s  40/1 (1985), s. 9.
15 Abdullah Yıldız, “Osmanlı İmparatorluğu’nda S v l ve Türkçe Tıp Eğ t m ne Geç ș”, Anka-

ra Ün vers tes  Tıp Fakültes  Mecmuası 70/3 (2017), s.130.
16 Fa k Reş t Unat, Türk ye Eğ t m S stem n n Gel şmes ne Tar h  B r Bakış, Ankara1964, s.32.
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(6) Dâr’ul-Fünûn (1870): ‘Fenler Ev ’ anlamına g elen Dâru’l-fünûn 
Edeb yat, Hukuk, Mühend sl k bölümler n  kapsayacak şek lde 20 Şubat 
1870’te eğ t me başlamıştır17.

(7) Daru’l-Muall mât (1870): Osmanlı Devlet ’nde 1870 - 1924 yılları 
arasında faal yet gösteren kız öğretmen okullarına ver len addır18.

(8) Mekteb-  Müze-  Humâyûn (1875): Esk  eserler, özell kle müze, 
arkeoloj  vb. alanında uzman personel yet şt rmek ç n kurulan mektept r. Esk  
eserler okulu anlamında ‘Âsârıatîka Mekteb ’ olarak da adlandırılmaktadır19.

(9) Menşe-  Muall mîn (1875): Asker  okulların meslek dışı dersler n  
okutacak s v l öğretmen yet şt rmek üzere açılan yüksek derecel  b r eğ t m 
kurumudur20.

(10) Mekteb-  Hukuk-  Sultânî (1880): Galatasaray Mekteb-  Sultanîs  
bünyes nde yükseköğret m düzey nde hukuk eğ t m  vermek üzere 
kurulmuştur.

(11) Dâru’l-Bedâyî (1883): ‘Daru’l-Bedây -  Osmanî’ adıyla da anılan 
ve ‘güzell kler ev ’ anlamına gelen kurum, İstanbul Beled yes ’ne bağlı olarak 
1913-1914 yılında açılmıştır21.

(12) Mekteb-  Sanây -  Nef se (1883): Sultan II. Abdülham d dö nem nde 
1883’de İstanbul’da açılan ‘Güzel Sanatlar Okulu’dur. Bu mektepde res m, 
oymacılık, m marlık ve hakkaklık (oymacılık) le sanat dersler  okutulup 
öğret lm şt r22.

(13) Dârulmuall mîn-  Âl ye (1892): 1892’den t baren l se düzey ndek  
okullara öğretmen yet şt rmek üzere kurulan bu okul, Cumhur yet n lanından 

17 Al  Arslan, Dârü’l-fünûn ‘dan Ün vers teye, İstanbul 1995, s.40 vd.
18 Hasan Al  Koçer, Eğ t m Sorunlarımız Üzer ne İncelemeler ve Düşünceler, Ankara 1975, 

s.33.
19 Nez h Başgelen, “Müze-  Hümayun’dan Günümüze İstanbul Arkeoloj  Müzeler ”, Arkeoloj  

Derg s  14 (2006), s.114-115.
20 Hamza Altın, “Osmanlı Son Dönem nde Muall m Okulları Dışındak  Öğretmen Yet şt ren 

Kurumlara Genel B r Bakış”, Sosyal B l mler Derg s ,2011/1, s.12.
21 Özdem r Nutku, “Daru’l-Bedây ”, TDV İslam Ans kloped s , 1993-8, s.515.
22 Sedat Hakkı Eldem/M. Al  Handan, “Güzel Sanatlar Akadem s ”, Ark tekt (M marlık-Şeh r-

c l k Ve Beled yec l k Derg s  22 /1-2 (1954), s.5.
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sonra, 1924’ten t baren Yüksek Muall m Mekteb  sm n  almıştır23.

(14) Ulûm-ı Âl ye-  D nîye (1900): ‘Yüksek D nî İl mler’ anlamına 
gelmekte olup 1900 yılında ‘Daru’l-Fünûn-ı Şahâne’ adıyla tekrar eğ t m 
h zmete başlayan yükseköğret m kurumu bünyes nde açılan üç şubeden 
b r d r. D ğer k  şube olan Ulûm-ı R yaz ye ve Tab ye le Edeb yat şubeler n n 
öğret m süreler  üçer yıl, Ulûm-ı Âl ye-  D n ye’n n öğret m süres  se dört yıl 
olarak bel rlenm şt r. 1915’e gel nd ğ nde bu bölüm lağved lm ş, öğrenc ler  
se ‘Darü’l H lâfet ’l-Âl ye’ adıyla düzenlenen medreselere aktarılmıştır24.

(15) İnâs Dâr’ul-fünûnu (1914): Sultan II. Abdülham d dönem nde 12 
Eylül 1914’te kurulmuş ve sadece bayanların eğ t m gördüğü b r yükseköğret m 
kurumudur. Sadece bayanlara yönel k olması neden yle hem Osmanlıda hem 
de Türk ye Cumhur yet ’nde lk olma özell ğ n  korumaktadır. Öğren m süres  
üç yıl olarak bel rlenm şt r. Edeb yat, R yaz yyat ve Tab yyat şubeler nden 
oluşan mektep, 1917’de lk mezunlarını verm ş, 1920’de se lağved lm şt r25.

(16) Dâru’l-H lafet ’l Al yye: 1914’de medreseler n tek b r çatı altında 
toplanmasını sağlayan Islâh-ı Medar s N zamnâmes ’ne bağlı olarak 
medreseler n aldığı s md r26.

(17) Dâru’l-Elhan (1914): Ağırlıklı olarak batı müz ğ  eğ t m  ver len 
ve ‘nağmeler ev ’ anlamına gelen Dâru’l-Elhan, Sultan Mehmed Reşad 
dönem nde 1914’te açılmıştır. Ancak I. Dünya Savaşı neden yle faal yet n  
sürdüremem şt r. 1 Ocak 1917 tar h nde tekrar açılmıştır27.

(18) Dâru’l-H kmet ’l-İslâm ye : 1918-1922 yılları arasında 

23 Süleyman Ünüvar, “Fen-Edeb yat Fakülteler  ve Formasyon Programı (Öğretmen Yet şt r-
me)”, 21. Yüzyılda Eğ t m ve Toplum Derg s  1/2 (2012). s.98.

24 Al  Arslan, “Darülfünun İlah yat Fakültes , Fakülte Mecl s ’n n Kurulması ve İlk Mecl s 
Zabıtları (1911-1912)”, Değerler Eğ t m  Derg s  5/13 (2007), s.11; Mustafa Öcal, “İlah yat 
Fakülteler n n Tar hçes ”, Uludağ Ün vers tes  İlah yat Fakültes  Derg s  1/1 (1986), s.184.

25 Bahar Baskın, “II. Meşrut yet’te Kadın Eğ t m ne Yönel k B r G r ş m: İnas Darülfünunu”, 
İstanbul Ün vers tes  S yasal B lg ler Fakültes  Derg s  2008, s.91.

26 Harun Yılmaz, “Osmanlı Son Dönem nde Medreseler n Islahı ve Pan slam zm Tartışmaları 
Bağlamında B r Medrese: Kudüs Selâhaddîn-  Eyyûbî Küll ye-  İslâm yyes  ve Küll ye Ta-
l matnames ” Marmara Ün vers tes  İlâh yat Fakültes  Derg s  51 (2016), s.82.

27 H kmet Toker/Erhan Özden, “Osmanlı Devlet ’nde  Müz k Eğ t m  Veren Öneml  Kurum-
lar”, Rast Müz koloj  Derg s  (2013), s.118; Erhan Özden, “Osmanlı’nın Mûs kî Okulları”, 
Rast Müz koloj  Derg s , 1/2 (2013), s.20.
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şeyhül slâmlığa bağlı olarak faal yet gösteren, İslâm akadem s  hüv yet nde 
lmî kuruluştur28.

Bu dönemde, devlet yönet m  düşünces n n ve kurumların değ şmes nde 
en etk l  olan ülke Fransa’dır. Bu anlamda Fransız düşünces yle esaslı temas, 
1820’l  yıllarda Bâb-ı Âl ’de dış l şk lerle alakalı olarak kurulan Tercüme 
Odası’nda öğret len Fransızcayla başlamıştır29. Batı t p  eğ t m vermek üzere 
1838 yılında kurulan Mekteb-  Tıbb ye’de öğret m d l  Fransızcadır. Eğ t m-
öğret m kurumları alanında yapılacak reformlar ç n Fransız hükümet n n 
tavs yes  üzer ne Fransız Eğ t m Bakanı V ctor Duruy tarafından hazırlanan 
1867 tar hl  raporda bel rtt ğ  tavs yelerden b r s s  de fen, tar h, hukuk ve 
dare b l mler  okutulacak b r ün vers te kurulmasıdır30. İlk olarak 1859’da 

kurulan, 1877’de tekrar yapılandırılan Mekteb-  Mülk ye’n n teşk lat yapısı 
ve ders programları da Fransa uygulamasına göre bel rlenm şt r. Ders k tapları 
Fransızcadan tercüme ed lm ş, 1863’ten t baren de Fransızca öğret lmeye 
başlanmıştır31.

B. MÜLKİYE VE HUKUK MEKTEPLERİNİN KURULMASI VE 
İDARE HUKUKU DERSİ

Bu makalen n “ dare hukuku ders n n tar hçes ” konusunu ele aldığını 
fade etm şt k. Ders olarak dare hukuku se mülk ye ve hukuk mektepler nde 

okutulduğundan bu mekteplere ayrıca yer ver lmes  zorunluluğunu 
doğurmaktadır. Bünyes nde hukuk şubes  de olan Dâr’ul- fünûn kurulma 
çalışmaları 1845’l  yıllarda başlamış se de ancak 1863’te faal yete 
başlayab lm şt r. Mekteb-  mülk ye se 1859 yılında faal yete başlamıştır. Bu 
nedenle mekteb-  mülk ye’ye öncel k verd k.

1. Mekteb-  Mülk ye ve İdare Hukuku Ders

Tanz mat önces  dönemde devlet memurları Enderun dışında, memur yete 
alındıktan sonra, bulundukları da ren n şler n  öğrenerek h zmet ç nde 
yet şt r l rd . Bu s stem artık ht yacı karşılayamaz hale gelm şt . 1858 yılında 
memur yet şt rme meseles n  yen den ele alan Mecl s-  Vâlâ, memurların 

28 Sadık Albayrak, “Dâru’l-H kmet ’l-İslâm ye”, TDV İslam Ans kloped s , İstanbul 1993, 8, 
s.506.

29 N yaz  Berkes, Türk ye’de Çağdaşlaşma, Ankara 1973, s.176.
30 Berkes, s.209.
31 Nuray E. Kesk n “Türk ye’de Kamu Yönet m  D s pl n n n ‘Köken ’ Sorunu, AİD, 2006, 

C lt.39, Sayı.2, s.4.
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özell kle kaymakam ve kaza müdürler n n darî ve malî mevzuattan habers z, 
gönder len em rler  anlamaktan ac z oldukları, devletlerarası anlaşma 
hükümler n  kavrayamadıkları, d l b lmemeler  sebeb yle yabancılarla sağlıklı 
l şk  kuramadıklarından bah sle memur yet şt r lmes ne mâtuf b r mekteb n 

tes s ed lmes  yönünde Sadaret’e b r mazbata sunmuştur. Bunun üzer ne 
9 Mayıs 1858 (25 Ramazan 1274) tar hl  b r radeyle Mekteb-  Fünûn-ı 
Mülk yye adlı yen  b r oku lun açılmasına, okulun öğrenc ler n n b r kısmının 
genç ve yetenekl  memurlardan, b r kısmının da y rm  beş-otuz yaş arasındak  
k mselerden sınavla bel rlenmes ne karar ver lm şt r. Maâr f-  Umûm yye 
Nezâret ’ne bağlanacak bu okulun mezunları kaymakam, kaza ve mal 
müdürü olab  lecek, eğ t m süres  k  yıl olup devam zorunluluğu olacaktı32. 
Bu lk mülk ye mekteb , rüşt ye le âdâdî arasında k  yıllık b r orta öğret m 
kurumu olarak tasarlanmıştır33. Maâr f-  Umum ye Nezaret  ve Mecl s-  Âl -y  
Tanz mat b rleşerek 11 maddel k Mekteb-  Mülk ye N zamnâmes  hazırlamış 
ve mektep ç n T carethanede 10 sınıf hazırlanmış, Maar f Nazırlığı da 
hocaları ve öğrenc ler  seçm ş, n hayet nde mektep 28 Ocak 1859 tar h nde 
eğ t m-öğret me başlamıştır34.

32 Ela Özkan, “19. Yüzyılda Mekteb-  Mülk ye Mezunlarının Devlet Kademeler nde İst hdam 
Ed lmeler  Üzer ne Örnekler”, Fırat Ün vers tes  Sosyal B l mler Derg s , C lt: 30, 2020, 
Sayı: 2, s.417-418; Al  Akyıldız, “Mekteb-  Mülk yye “, Türk D yanet Vakfı İslam Ans klo-
ped s , İstanbul 2016, C.2, s.240-242.

33 Necdet Ser n, “Mekteb-  Mülk ye’den S yasal B lg ler Fakültes ’ne” Ankara Ün vers tes  
S yasal B lg ler Fakültes  Derg s  40/1 (1985) s. 9.

34 Okulun açılışı 18 Cemaz yül-ah r 1275 (23 Ocak 1859) tar h ve 567 sayılı Takv m-  
Vekay ’de şu şek lde bel rt lmekted r: “Kaymakamlık ve müdürlük gibi umur-u mülkiyede 
müstahdem olacak memurlara mahreç olmak üzere bir Mekteb-i Mülkiye teşkiliyle Aklam-ı 
Şahane’de bulunan ketebenin ehliyetlularından ve talebenin Mukaddemat-ı ulumu görmüş 
müsteiddanından münasip miktar zat bil intihap alınarak kendilerine lüzum-u mertebede 
Fenni Tarih ve Coğrafya ve Hesap ve Ekonomi Politik ve Nizamat-ı Cedide ve Muahedat-ı 
Saltanat-ı Seniyye okutturulup bunlardan kesb-i istikkak edenlerin o misillü taşra memu-
riyetlerine tayiniyle açıktan şunun,bunun kaymakam ve müdür nasbolunmaması hakkında 
ittihazı icabeden usul ve nizam Meclis-i Aliyi Tanzimat’da bileraf müzakere ve mütalea olu-
narak olbabda bir kıt’a nizamnâme kaleme alınmış ve iş bu teşkil olunacak mektep için 
muahharen Ticarethane’de bulunan mahal tesviye ve tanzim olunarak okunacak fünun için 
lüzum olan hocalar dahi intihap ve tayin kılınmış olduğundan nizamnâme-i mezkur ahka-
mınca bu sene alınması lazım gelen şakirdanın tertip ve ikmaliyle Mekteb-i mezkurun teşkili 
ve fünun-u muharrerinin suret-i tedris ve talimi ve mektebin idarei dahiliyesi hakkında la-
zım gelen usulün dahi hemen tanzim ve tesviyesi hususu müteallik ve şerefsünuh buyrulan 
İrade-i Seniye-i Hazret-i Padişahi icabı alisi olmak üzere maarif-i Umumiye Nezaret-i behi-
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Mekteb-  Mülk ye N zamnâmes ’n n 8. maddes  nde, bu k  yıllık okulda 
okutulacak dersler şu şek lde bel rlenm şt r.  (1) Fenn-  had (hat), (2) nşâ 
(kompoz syon), (3) hesap (ar tmet k), (4) hendese-  amel ye (geometr ), (5) 
ekonom  pol t k, (6) tar h, (7) coğrafya, (8) stat st k, (9) kavan n-  ced de-  
saltanat-ı sen yye (yen  Osmanlı kanunları), (10) hukuk-u m lel (devletler 
hukuku), (11) muâhedat-ı Devlet-  Al yye (Osmanlı Devlet ’n n yabancı 
devletlerle yaptığı anlaşmalar), (12) dare-  memlekette muktazî olan sâ r bazı 
şeyler35.

Ancak, Cerîde-  Havâd s’te çıkan mekteb n resmî açılışına da r yazıda 
bu derslere bazı lâveler n yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu dersler şunlardır. (1) 
Kavânîn ve usûl-  Tanz mat-ı Hayr yye, (2) t caret kanunları, (3) muhasebe 
usûl-  defterî (muhasebe), (4) usul-  dare ( dare usulü), (5) s yâset-  meden yye 
(medenî s yaset), (6) usûl-  ahkâm-ı cezâ (ceza hükümler  usulü), (7) kavâ d, 
(8) usul-  muhâkemât, (9) kozmografya, (10) h kmet (f z k), (11) tevârîh-  
tabî yye (jeoloj  ve b yoloj )36.

İdare hukuku dersinin programda yer alamsı: Bu derslerden ekonom  
pol t k, usul-  dare, devletler hukuku ve ceza hukuku s ml  dersler lk defa 
mekteb-  mülk yen n müfredatında yer almıştır. Bu tar he kadar bu s ml  
dersler h çb r Osmanlı mekteb nde okutulmuş değ ld r37. Bu b lg lerden yol a 
çıkarak dare hukuku ders n n lk fades n n, 1859’da faal yete başlayan 
Mekteb-  Mülk ye’n n k nc  sınıfında okutulmak üzere programa konulan 
“usul-i idare” s ml  ders olduğu söyleneb l r.

Ancak yukarıda s mler  z kred len dersler n heps ne hoca tay n ed lerek 
öğret m ne başlanamamıştır. Okul açılırken sadece altı (6) hoca tay n ed ld ğ  
anlaşılmaktadır38. Bu altı hocanın vermekle görevle nd r ld ğ  dersler arasında 

sine havale olunmuştur”. Bkz. Al  Çankaya, Mülk ye Tar h  ve Mülk yel ler, Ankara 1954, 
C.1, s.6.

35 Doğan, s.15.
36 Al  Akyıldız, “Mekteb-  Mülk yye “, Türk D yanet Vakfı İslam Ans kloped s , İstanbul 

2016, C.2, s.240-242.
37  Adem Doğan, Osmanlı Eğ t m nde Mülk ye Mektepler , (Yüksek L sans Tez ), Selçuk Ün -

vers tes  SBE, Konya 2007, s.16.
38 Bahsed len hocalar, maaşları ve görevlend r ld kler  dersler şu şek lded r: (1) Tevar h ve 

Kavan n-  N zamat ve Fıkıh-ı Şer f; (Okutan: Mustafa Hazım Efend . (Maaşı) 1500 kuruş 
(2) Usulü İstat st kîye ve Hukuk-u M lel ve Muahedat-ı Devlet-  Al yye ve Ekonom  Po-
l t k ve İdare-  Memâl k-  Mütemedd ne ve Usul-ü Ahkâm-ı Ceza ye (Okutan : Tercüme 
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“usul-  dare” ders  yer almamaktadır. Bu da göstermekted r k  1859’da 
dare hukuku ders  f len okutulmaya başlanamamıştır. F len okutulmaya 

başlanmadığı ç n b r dare hukuku ders k tabından veya ders notlarından da 
söz ed lemeyecekt r.

Mekteb-  Mülk ye, 1867 yılında 3 yıla,1868 yılında da 4 yıla çıkarılmıştır. 
1866 ders yılında R k’a,1871’de Umur-u Mülk ye, İdare Hukuku, Hendese, 
1872’de İlm-  Servet-  M lel, İkt sat ve Mal ye, Mecelle, 1874’te Methal-  
Hukuk, Hukuk Başlangıcı, Arabî, Fâr sî dersler  lave ed lm şt r. 1874 
yılında Fransızca ders  programdan çıkarılmıştır39. Bu dönemde de usul-  
dare ders n n f len şlen p şlenmed ğ ne, şlend yse hang  hoca tarafından 

ver ld ğ ne l şk n b r kayıt bulunamamıştır. Kanaat m z odur k , bu dönemde 
de dare hukuku ders  f len okutulamamıştır.

II. Abdülham t tahta çıktığı andan t baren mektebe önem verm ş ve 18 
Muharrem 1294 (2 Şubat 1877)’de b r râde yayınlayarak, Mekteb-  Mülk yen n 
ıslahını stem şt r. Şûrâ-yı Devlet’çe, 1877 tar h nde Mekteb-  Mülk ye 
N zamnâmes  yen den tanz m ed lm şt r. Bu N zamnâmeyle mektep, üç sınıfı 
îdâdî, k  sınıfı yüksek olan b r yüksekokul hüv yet ne dönüştürülmüştür. 
1891’de yüksek ve îdâdî kısımlara b rer sene laves yle tahs l müddet  7 yıla 
çıkarılmıştır40.

Odasından Em n Efend  (Maaşı) 800 kuruş (3) İnşa-  Türkî (Okutan: Em n Efend  (Maaşı) 
750 kuruş (4) Coğrafya ve İstat st ka (Okutan: Tercüme Odasından Nec p Efend  (Maaşı) 
500 kuruş (5) İlm-  Hesap ve Mesaha ve Kozmoğraf  (Okutan: Mustafa Efend  (Maaşı) 500 
kuruş (6) Kavan n-  T caret ve bağzı esas malumat-ı t car ye (Okutan: Gavr l Efend  (Maaşı) 
500 kuruş. Bkz. Doğan, s.15.

39 Çankaya, s.30.
40 Doğan, s.24-25, 28. 1883’te de yatılı okul hal ne get r lm şt r. 1892’de se b r sınıf daha ek-

lenerek, okulda öğret m altı yıla çıkarılmıştır. 1913’te, Mekteb-  Mülk ye, Par s S yasal B l-
g ler Okulundan es nlenerek, yen den örgütlend r lm şt r. Mektep’te uzmanlaşmayı sağla-
mak üzere, S yas , İdar  ve Mal  Şubeler açılmıştır. Mekteb-  Mülk ye 1915’te kapatılmış ve 
ödeneğ  Dâru’l-fünûn bütçes ne aktarılmıştır. 1918’de tekrar tedr sata başlamıştır. 1936’da 
Ankara’ya taşınarak ‘S yasal B lg ler Okulu’ adını almıştır. 1950’de se ‘S yasal B lg ler 
Fakültes ’ adı le Ankara Ün vers tes ne bağlanmıştır. Necdet Ser n, “Mekteb-  Mülk ye’den 
S yasal B lg ler Fakültes ’ne” Ankara Ün vers tes  S yasal B lg ler Fakültes  Derg s  40/1 
(1985) s. 9; Adem Doğan, Osmanlı Eğ t m nde Mülk ye Mektepler , (Yüksek L sans Tez , 
Selçuk Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü, 2007), s.10; M. Murat Baskıcı, “Mekteb-  
Mülk ye’den S yasal B lg ler Fakültes ’ne 150 Yılın Kronoloj s ”, Mülk ye Derg s  33/265 
(2009), s.261 vd.
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İdare hukuku dersinin fiilen okutulmaya başlanması: 23 Mart 1877 
tar hl  Ced d Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne N zamnâme-  Dâh lîs nde, mekteb-  
mülk yede okutulacak d ersler bel rt lm şt r. Bu dersler arasında 4. Sınıfta 
(yüksek kısım) okutulacak “Usul-i İdare-i Umumiye ve İdareye Müteallik 
Mevad” ; 5, 6, ve 7. Sınıfl arda okutulacak  “Usul-i İdare”, s ml  b r ders yer 
almaktadır41.  Mekteb n ders programında “usul-  dare” ders n n Ûlâ Sân s  
rütbes nde Sakızlı Ohannes Efend  tarafından ver leceğ  bel rt lmekted r42. 
Buradan anlaşıldığına göre Mekteb-  Mülk ye’de 1877’den t baren dare 
hukuku (usul-  dare) ders  f len okutulmaya başlanmıştır. 

2. Dârulfünûn İlm-  Hukuk Şubes  ve İdare Hukuku Ders

 Dârulfünun kurulma teşebbüsleri: Tanz mat’la b rl kte başlayan eğ t mde 
y leşt rme yapılması ve batı t p  eğ t m kurumlarının oluşturulması f kr  

doğrultusunda, 1845 yılında kurulan Mecl s-  Muvakkat, hazırladığı lây hada, 
n tel kl  memur yet şt rmek maksadına mâtuf, Dâr’-ul Fünûn (Dârulfünûn) 
adlı b r yüksek öğret m kurumunun kurulmasına yer verm şt r. 1846 yılında 
kurulan Dâ mî Maâr f Mecl s n n görevler nden b r s  de İstanbul’da b r 
Dârulfünûn kurulmasıdır. Bu amaçla para ve yer tahs s nden sonra b nanın 
nşaatına başlanması kararlaştırılmıştır. 1846’da başlayan nşaat 1865’te 

tamamlanmış se de b nanın bazı kısımları bakanlıklara tahs s ed lm şt r43. 
İnşaatın uzaması sebeb yle, resm  açılıştan önce 1863 yılında halka açık 
konferanslar şekl nde derslere başlanmış ve lk ders  K myager Derv ş Paşa 
verm şt r. Daha sonra f z k, k mya, tab  l mler ve tar h dersler  de lâve 
ed lm şt r.  Konferans şekl nde ders verme usulü 1865 yılına kadar sürmüştür. 
İlk b na bakanlıklara tahs s ed l nce, 1865 yılında başlanan yen  b na nşaatı 
1869’da tamamlanab lm şt r44.

1851’de kurulup Dârulfünûn’da (Dârulfünûn-ı Osmânî) okutulacak ders 
k taplarının hazırlanması ş yle görevlend r len Encümen-  Dan ş, 1863’e 
kadar bu  konuya l şk n b r çalışma yapmadığı fade ed lmekted r45. 

41 Doğan, s.38-40.
42 Doğan, s.41.
43 Ekmeledd n İhsanoğlu, “Dârulfünûn Tar hçes ne G r ş- İlk İk  Teşebbüs”, Belleten, C.LIV, 

1990, Sayı.210, s.701-705.
44 İhsanoğlu, İlk İk  Teşebbüs, s.707 vd.
45 Ekmeledd n İhsanoğlu, “Dârulfünûn Tar hçes ne G r ş- İlk İk  Teşebbüs”, Belleten, C.LIV, 

1990, Sayı.210, s.701-703.
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İdare hukuku dersi isminin programda yer alması: 1869 yılında 
yürürlüğe g ren Maâr f-  Umûm ye N zamnâmes ’n n 79-128. maddeler nde 
Dârulfünûn konusu düzenlenm şt r. N z amnâmeye göre Dârulfüûn, “h kmet 
ve edeb yat”, “ lm-  hukuk”, “ulum-  tab yye ve r yâz yye” şubeler nden 
oluşmaktadır46. N zamnâmeye göre İlm-  Hukuk Şubes ’nde okutulacak 
dersler şunlardır47: (1) Fıkıh, (2) Usul-  Fıkıh, (3) Roma Hukuku, (4) Fransız 
Meden  Kanunu, (5) Usul-  Muhâkeme, (6) Kara ve Den z T caret Kanunu, 
(7) Ceza Kanunnâmeler , (8) Usul-  Muhâkeme-  C nayet, (9) Hukuk-ı 
İdare, (10) Hukuk-ı M lel. Görüldüğü üzere 1869 tar hl  N zamnâmeye göre 
Dârulfünûn’un hukuk şubes  dersler  arasında “hukuk-ı dare ( dare hukuku) 
ders ” yer almaktadır.

İdare hukuku dersi fiilen okutulmaya başlanamamıştır: Dârulfünûn, 20 
Şubat 1870’te Sadrazam Âl  Paşa’nın hazır bulunduğu b r törenle öğret me 
açılmıştır. 1870 senes  Devlet Salnamesi’nde, Dârulfunûn’da okutulacak 
dersler ve hocalarına yer ver lm şt r. Y ne aynı tar hl  Takv m-  Vekây ’de de 
okutulacak dersler ve hocalar bel rt lm şt r. N zamnâmede Dârulfünûn’un üç 
şubeden oluştuğu ve her şubede okutulacak dersler ayrı ayrı bel rt lmes ne 
rağmen, dersler n şube ayrımı yapılmadan tek şube g b  bel rlend ğ  fade 
ed lmekted r48. 1871 yılında başlayan k nc  ders yılı programında da 
N zamnâmede bel rt len dersler n çoğunun bulunmadığı bel rt lmekted r49.  
Dârulfünûn’un faal yet  1873 yılında son bulmuştur.

Yukarıdak  b lg lere göre, 1870 yılına kadar hukuk şubes nde dare 
hukuku (hukuk-ı dare) ders  okutulmaya başlanamamıştır. Zaten 1873 yılında 
da Dârulfünûn’un faal yet ne son ver lm şt r.

3. Mekteb-  Hukuk-ı Sultânî ve İdare Hukuku Ders

 Galatasaray Mekteb-  Sultanîs , 1868 yılında îdâdî (l se) deng  b r eğ t m 
kurumu olarak açılmıştır. Mayıs 1868 tar h nde öğrenc  kaydına1 Eylül 1868 
tar h nde de törenle eğ t m-öğret me başlamıştır. Beyoğlu semt nde bulunan 
Galata Sarayı’nda eğ t me başladığı ç n Galatasaray Mekteb-  Sultânîs  adını 
almıştır50.

46 İhsanoğlu, İlk İk  Teşebbüs, s.705 vd.
47 İhsanoğlu, İlk İk  Teşebbüs, s.716-717.
48 İhsanoğlu İlk İk  Teşebbüs, s.724-725.
49 İhsanoğlu, İlk İk  Teşebbüs, s.731.
50 Adnan Ş şman, “Galatasaray Mekteb-  Sultânîs ”, İslam Ans kloped s , https:// slamans klo-
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İdare hukuku dersinin programda yer alamsı: Mekteb-  Sultânî b nası 
Mekteb-  Tıbb yye’ye tahs s ed ld ğ nden, Eylül 1873 tar h nde Mekteb-  
Sultânî de tıbb yen n Gülhane’dek  b nasına taşınır ve faal yetler n  üç 
yıl burada sürdürür. Burada okulun müdürü olan Sava Paşa, Maar f Nâzırı 
Saff et Paşa tarafından Dârülfünun’u kurmakla da görevlend r l r. Sava Paşa 
Galatasaray Mekteb-  Sultânîs  bünyes nde Hukuk, Edeb yat ve Turuk ve 
Maâb r (mülk ye mühend sl ğ ) yüksek okullarından oluşan Dârülfünûn-ı 
Sultânî’y  (resm  adı “Mekât b-  Âl ye-  Sultan ye) kurmayı başarır. 1874-
1875 eğ t m yılında hukuk şubes nde eğ t m-öğret m başlar51. Darülfünun-ı 
Sultan ’n n şubeler nden (fakülteler nden) b r  olan Hukuk Mekteb  
N zamnâmes n n 11. ve 12. maddeler ne göre öğret m süres , yılda 9 ay olmak 
üzere 4 yıldır. Dârülfünûn-ı Sultânî 1881 yılında faal yet n  sonlandırmıştır.

N zamnâme ve ders programında, dördüncü sınıfta okutulacak “hukuk-ı 
dare” s ml  b r ders yer almaktadır52:

İdare hukuku dersi okutulamamıştır: Hukuk Mekteb ’nde öğret me 
başlandığı lk senede Mecelle ders  (Muall m Rauf Efend ) ve hukuk-ı m lel 
ders  (Muall m M.D. Hollys) olmak üzere sadece k  ders n okutulduğu fade 
ed lmekted r53. Devlet salnames nden anlaşıldığına göre 1875-1876 öğret m 
yılında okutulan ders sayısı artmasına rağmen54 bunlar arasında dare hukuku 
ders  bulunmamaktadır.

Hukuk mekteb , 1877-1878 öğret m yılı sonunda öğret me ara verm ş 
ancak Ek m 1878’de tekrar öğret me başlamıştır. 1879 Devlet salnâmes nde 
okutulan dersler ve hocaların s mler , 1880 Salnames nde de bu yılda okutulan 

ped s .org.tr/galatasaray-mekteb- -sultan s
51 İhsanoğlu, İlk İk  Teşebbüs, s.735; Ekmeledd n İhsanoğlu, “Dârulfünûn Tar hçes ne G r ş 

(II), Üçüncü Teşebbüs: Dârulfünûn-ı Sultan ”, https://belleten.gov.tr/tam-met n-pdf/2159/
tur.

52 İhsanoğlu, Üçüncü Teşebbüs, s.211. Dersler şu şek lded r: B r nc  Sene: Hukuka g r ş, Me-
celle (fıkıh), mukayesel  Roma hukuku, Roma müesseseler ; İk nc  Sene: İslam hukuku 
(usül-ı fkıh), Mecelle, mukayesel  Roma hukuku, Osmanl t caret hukuku; Üçüncü Sene: 
Mecelle, usül-  fıkh, mukayesel  Roma hukuku, mülk  ve t car  davalar, ceza hukuku ve 
muhakeme usülü; Dördüncü Sene: Mukayesel  Roma hukuku, İdare hukuku, Amme hukuku 
(yerl  ve yabancı), ekonom  pol t k.

53  İhsanoğlu, Üçüncü Teşebbüs, s.211.
54 Ders ve hoca s mler  ç n bkz. İhsanoğlu, Üçüncü Teşebbüs, s.212.
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dersler ve hocaların s mler  yer almaktadır55.  Burada yer alan dersler ç nde 
de “idare hukuku dersi” bulunmamaktadır. 

Yukarıdak  b lg lere göre, Mekteb-  Hukuk-ı Sultânî’n n faal yette 
bulunduğu 1874-1881 yılları arasında, N zamnâmede olmasına rağmen f len 
dare hukuku ders  okutul amamıştır.

4. Mekteb-  Hukuk-ı Şâhâne ve İdare Hukuku Ders

Tanz mat’tan sonra batı t p  kanunlar ve bu kanunları tatb k edecek 
n zâm ye mahkemeler  hdas ed lm şt r. N zâm ye mahkemeler nde st hdam 
ed lecek hâk mler n yet şt r lmes  amacıyla Adl ye Nezaret  tarafından, önce 
2 Temmuz 1870 tar h nde “Kavân n ve N zâmat Dershanes ”, açılır. Bunun 
ht yaca cevap verememes  üzer ne; 1878 yılında N zamnâmes  yapılarak, 

1880’de Adl ye Nezaret ’ne bağlı olarak “Mekteb-  Hukuk-ı Şâhâne” sm yle 
faâl yete başlamıştır. Mekteb  n eğ t m d l  Türkçe, tahs l müddet  3 yıl olarak 
bel rlenm şt r.  1881’de faâl yet  sona eren Mekteb-  Sultânî bünyes ndek  
hukuk mekteb  de buraya nakled lm şt r. 1886 yılında dares  Maâr f  
Nezâret ’ne devred len hukuk mekteb , 1909 yılına kadar Dârülfünûn’dan 
bağımsız olarak varlığını devam ett rm şt r56.

Mekteb-  Hukuk-ı Şâhâne N zamnâmes nde üç yıllık öğret m süres  
ç nde, (1) Mecelle (Mecelle-  Ahkâm-ı Adl yye), (2) araz  hukuku (Araz  

Kanunu-T apu ve Emlâk N zamnâmeler ), (3) ceza hukuku (Ceza Kanunu), 
(4) kara ve den z t caret hukuku (T caret-  Berr yye ve Bahr yye Kanunları), 
(5) hukuk ve ceza muhakeme usûller  (Usûl-  Muhakeme-  Hukuk yye ve 
Ceza yye Kanunları), (6) lâm düzenleme usûlü (Usûl-  Tanz m-  İlâm), (7) 
m lletler hukuku (İlm-  Hukuk-ı M lel), (8) ecneb lerle l şk lere da r hukukî 
met nler (Muamelât-ı Ecneb yyeye müteall k Uhud ve N zâmât ve Mukâvelât) 
ve (9) Fransızca (Fransız L sanı)57 okutulması öngörülmüştür. Muall mler 
Heyet , Adl ye Nezaret ’n n onayını aldıktan sonra programa bunların dışında 
ders ekleme yetk s n  ha zd r58. 

55 Ders ve hoca s mler  ç n bkz. İhsanoğlu, Üçüncü Teşebbüs, s.214-215.
56 Ekmeledd n İhsanoğlu, Dârulfünun-Osmanlıda Kültürel Modernleşmen n Odağı, C.I, İstan-

bul 2010, s.154; KOYUNCU Nuran, Hukuk Mekteb n n Doğuşu”, Gaz  Ün vers tes  Hukuk 
Fakültes  Derg s  C. XVI, Y. 2012, Sayı. 3., s.163 vd.

57  Fransızca ders , lk program taslaklarında yer almazken pad şah tarafından programa eklen-
m şt r.

58  Al  Adem Yörük, Mekteb-  Hukukun Kuruluşu ve Faal yetler  (1878-1900), Yüksek L sans 
Tez , Marmara Ün vers tes  Türk yat Araştırmaları Enst tüsü, İstanbul 2008, s.70. Açıldığı 
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Yukarıda görüldüğü üzere, dare hukuku ders  n zamnâmede bel rt len 
dersler arasında olmadığı g b  lk yıllardak  ders programlarında da 
bulunmamaktadır.

İdare hukuku dersinin programa girmesi ve okutulması: Mekteb-  
Hukukun 1881-1883 öğret m dönem  ders programı ç nde “Hukuk-ı 
Siyasiyye-i Osmaniyye-i Dâhiliyye (Hukuk-ı Esas yye ve Hukuk-ı İdare-  
Mül k yye) s ml  b r ders n bulunduğu ve bu ders  vermek üzere de Sâ d Bey 
nâmında b r zatın görevlend r ld ğ  fade ed lmekted r59. Böylece lk olarak 
anayasa hukuku ve dare hukuku konularını kapsayan b r ders n programa 
dah l ed ld ğ  anlaşılmaktadır. Aynı ders n 1884-1885 öğret m dönem nde 
üçüncü sınıfl ara y ne Sâ d Bey tarafından; 1887-1888 öğret m dönem nde se 
Vez r Mâc d Paşa tarafından yürütüldüğü bel rt lmekted r60. 

Mekteb-  Hukuk’un ders programında 1891 yılında öneml  değ ş kl kler 
yapılmıştır. Bu değ ş kl klerden b r s  de “Hukuk-ı İdare-i Mülkiyye” s ml  
 b r ders n 2. ve 3. sınıfl arda okutulması şekl nded r61.

Mekteb-  Hukuk’un artık n zâm  hale gelen 1898 yılı ders programında 
1. ve 2. sınıfl arda okutulmak üzere “Hukuk-ı İdare” s ml  b r ders n yer 
aldı ğı ve bu ders  okutmak üzere İbrah m Hakkı Bey’ n görevlend r ld ğ  
anlaşılmaktadır62.  

Yukarıda aktarılan b lg lere göre Mekteb-  Hukuk’ta dare hukuku 
alanına l şk n ders n okutulmasına lk olarak 1881 yılında ““Hukuk-ı 
Siyasiyye-i Osmaniyye-i Dahiliyye” s ml  dersle başlanmış ve bu ders  Sâ d 
Bey anlatmış; ders n sm  1898 yıllarında “hukuk-ı idare” şekl n  almış ve bu 
ders  de İbrah m Hakkı Bey anlatmaya başlamıştır. İbrah m Hakkı Bey dare 
hukuku ders k tabı olan “Hukuk-ı İdare” s ml  eser n  1891’de yazmıştır63.

yıllarda Mekteb-  Hukuk-ı Şahane’de Hukuk muhakemeler  usulü (Adl ye Nazırı Ahmed 
Cevdet Paşa), Methal-  İlm-  Hukuk (Maar f Nazırı Mün f Paşa), T caret Hukuku (Nâf a Na-
zırı Hasan Fehm  Paşa), ‘Ceza Muhakemeler  Usulü’ (Baş Müdde umum  Kostak  Efend ), 
Ceza hukuku (İsma l Bey), Roma Tar h  (Sa t Bey), Mecelle (Ömer H lm  Efend ), Araz  
Hukuku (Abdüssettar Efend ) dersler  okutulmuştur. Bkz. Yörük, s.71-72.

59  Yörük, s.74.
60  Yörük, s.78, 81.
61  Yörük, s.85.
62 Yörük, s.88, 90.
63 Yörük, s.110.
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5. Dârülfünun-ı Şâhâne ve İdare Hukuku Ders

Hükümdar II. Abdülham d’ n 25. cülûs yıl dönümüne rastlayan 
31 Ağustos 1900 tar h nde, Dârülfünûn-ı Şâhâne kurulmuştur. Kuruluş 
N zamnâmes ne göre;  (1) Ulûm-ı Âl ye-  D n ye Şubes (Yüksek D n İl mler ) 
(2) Ulûm-ı R yâz ye ve Tab ye Şubes  (Matemat k ve Doğa B l mler ) (3) 
Edeb yat Şubes  olmak üzere üç şubeden müteşekk ld r. Ancak N zamnâmen n 
2. maddes  müstak l olarak faal yet yürüten Mekteb-  Hukuk le Mekteb-  
Tıbb ye-  Mülk ye’n n de Darülfünun-ı Şâhâne şuabâtından (şubeler nden) 
sayıldığı bel rt ld ğ nden, Dârülfünûn-ı Şâhâne 5 şubeden oluşmaktadır64.

Bu dönemden sonra hukuk ve mülk ye mektepler n n ders 
programlarında çok esaslı değ ş kl kler yapılmadığı d kkate alındığında, dare 
hukuku dersler n n her k  fakültede okutulmaya devam ed ld ğ  sonucuna 
ulaşılmaktadır. Bu tar hlerde kaleme alınan ve yayınlanan dare hukuku ders 
k taplarının varlığı da bu sonucu doğrulamaktadır.

C. İDARE HUKUKU DERS KİTAPLARININ İLK ÖRNEKLERİ 

Bugün “ dare hukuku” sm n  taşıyan ders “Mekteb-  Mülk ye” 
programında “usul-i idare”, “Mekteb-  Hukuk” programında se “hukuk-ı 
idare” şekl nde s mlend r ld ğ n  görmektey z. Bu farklılık belk  de 
Mülk ye Mekteb nde konunun kamu yönet m  açısından ele alınması, Hukuk 
Mekteb nde se daha çok hukukî yönünün ele alınması amacına matuf 
olduğundan kaynaklanmaktadır.  Bu nedenle, söz konusu dersler  ayrı ayrı 
değerlend rmek sabetl  olacaktır.

a. Mekteb-i Mülkiye de Usûl-i İdare Ders Kitapları

 “Usûl-  İdare” ders nde okutulan konulara l şk n tesp t ed leb len 
kapsamlı lk kaynak, Sakızlı Ohannes Paşa’nın Mülk ye Mekteb  öğrenc ler  
ç n hazı rladığı ders notları olduğu fade ed lmekted r. Bu ders notları 

basılmıştır. Bu eserler tar h sırasına göre şu şek lded r65:

-Sakızlı Ohannes Paşa, Usûl-  İdare (Mekteb-  Mülk ye 4. Sınıf), 
Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne Matbaası, İstanbul 1884 (125 sayfa).

64 Emre Dölen, “II. Meşrut yet Dönem nde Darülfünun” Osmanlı B l m  Araştırmaları X-1 
(2008), s.1-2.

65  Nuray E. Kesk n “Türk ye’de Kamu Yönet m  D s pl n n n ‘Köken ’ Sorunu, AİD, 2006, 
C lt.39, Sayı.2, s.5-6.
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-Sakızlı Ohannes Paşa, Usûl-  İdare-  Mülk ye (Mekteb-  Mülk ye 5. 
Sınıf), Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne L tografya Destgâhı, İstanbul 1885 (129 
sayfa).

- Sakızlı Ohannes Paşa, Usûl-  İdare, (Mekteb-  Mülk ye 5. Sınıf), 
Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne L tografya Destgâhı, İstanbul 1892 (346 sayfa).

- Sakızlı Ohannes Paşa, Usûl-  İdare-  Mülk ye, (Mekteb-  Mülk ye-  
Şâhâne Yed nc  Sınıf Talebeler ne) Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne L tografya 
Destgâhı, İstanbul 1899 (138 sayfa).

Burada şunu da fade etmek gerek r k , 1868’l  yıllardan t baren Ohannes 
Paşa’nın eserler  dışında Usûl-  İdare s ml  başkaca eserler de yayınlanmıştır. 
Bunların s mler  ve yazarları şöyled r66:

-Usûl-  İdare-  V lâyet, Am re Matbaası, İstanbul 1868 (284 sayfa)67.

-G r dî Hüsey n Nes m , Usûl -  İdare-  Mülk ye, İstanbul 1885 (129 
sayfa).

-Sabr , Usû l-  İdare, Matbaa-  Mülk ye, İstanbul 1885 (180 sayfa).

-İzzet, Usûl-  İdare ve Kavân n, E. Tuzlıyan Matbaası, İstanbul 1885 
(288 sayfa).

-G r d  Hüsey n Nes m , Usûl-  İdare-  Mülk ye, Mekteb-  Mülk ye-  
Şâhâne L tografyası, İstanbul 1887 (İk nc  bölüm 57 sayfa).

-Ahmed Nac , Usûl-  İdare yahut İdareye Da r Numune, Kasbar Matbaası, 
İstanbul 1893 (231 sayfa).

-Usûl-  İdare-  Islahat, 1902 (58 sayfa).

-Mehmed Z yaedd n Kızıltan, Usûl -  İdare-  Mülk ye, Mekteb-  Mülk ye 
Taş Destgâhı, İstanbul 1909 (244 sayfa).

Yayınlanan d ğer eserler de şunlardır.

--Mehmed Z yaedd n, Hukuk-ı S yâs yye ve İdare, 1327 (1911).

-Ham d, Hukuk-ı Esas ye ve İdare Dersler , 1331 (1915).

66 Kesk n, s.6.
67 Bu eser n yazarı bulunmamaktadır. 
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-Mustafa Âsım, Hukuk-ı İdare ve Hukuk-ı Esâs yye, 1334 (1918).

-İsma l Hakkı (Görel )- Usûl-  İdare ve Kavân n, 1341 (1925).

b. Mekteb-i Hukuk’ta Hukuk-ı İdare Ders Kitapları

 Mekteb-  Mülk ye’de “Usul-  İdare” dersler  okutulurken, 1880’l  
yıllardan t baren de Hukuk Mekteb nde de “Hukuk-ı İdare” dersler  okutulmaya 
başlanmıştır. Hukuk-ı dare ders k tapları da basılmaya başlanmıştır. Bunları 
da şu şek lde sıralayab l r z68:

-Al  Ragıp, Hukuk-ı İdare, Am re Matbaası, İstanbul 1887 (60 sayfa)

-İbrah m Hakkı, Hukuk-ı İdare, Karabet Matbaası, II C lt, İstanbul, 1890 
(367 sayfa).

-Hacı  Ahmed Reş d, Hukuk-ı İdare, İstanbul 1895 (775 sayfa).

-İsma l Hakkı Görel , Hukuk-ı İdare, İstanbul 1908 (390 sayfa).

-Celal Derv ş, Hukuk-ı İdare, İstanbul 1909 (384 sayfa).

Daha sonrak  tar hlerde yayınlanan eserler de şunlardır.

-Ahmed Şuayb, Hukuk-ı İdare, Kısm-ı Evvel, Dersaâdet Kanaat Matbası, 
1328(1912)

-Ahmed Şuayb, Hukuk-ı İdare, C lt.II, Kısm-ı San , İstanbul Matbaa-  
Hukuk ye 1329(1913).

-Musl h dd n Âd l, Mukayesel  Hukuk-ı İdare Ders , Selân k Rumel  
Matbaası- 1327 (1911).

-Mehmed Kenan, Hukuk-ı İdare, 1329 (1913).

-Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare, 1332 (1916).

-Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare-  V layât, 1332 (1916).

Yukarıdak  açıklamalardan sonra Mekteb-  Mülk ye’de okutulan “usûl-  
dare” ve Mekteb-  Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” s ml  dersler ç n 

kaleme alınan, bugünkü anlamda ders k tabı den leb lecek kapsamda ve 
çer kte olan k  eser n kapsamı ve çer ğ  hakkında b lg  vermeye çalışalım.

68 Kesk n, s.6.
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II. SAKIZLI OHANNES EFENDİ’NİN USÛL-İ İDARE İSİMLİ 
ESERİ

Yukarıda da bel rt ld ğ  üzere, Mekteb-  Mülk ye’de okutulan “usul-  
dare” ders ne l şk n, konuları kapsamlı olarak ele alan lk ders k tabının, 

Sakızlı Ohannes Efend  tarafından tel f ed len “Usul-  İdare” olduğu 
söyleneb l r.  Bu eser n b rden fazla baskıları bulunduğu anlaşılmaktadır. B z 
aşağıda ver len baskıları nceleme konusu yapıyoruz. Mekteb-  Mülk ye’de 5, 
6 ve 7. Senelerde okutulmak üzere kaleme alınan eserlerde ele alınan konular 
ana hatlarıyla şu şek lded r.

A. Usûl-  İdare, (Mekteb-  Mülk ye 5. Sınıfl ar İç n- 1309 (1892)

Sakızlı Ohannes Efend  tarafından kaleme alınan 1892 tar hl  bu eserde 
yer alan ana başlıklar ve bu başlıklar ç nde ele alınan konular özet olarak şu 
şek lded r. (Not: Eserde başlık numaraları bulunmamakta olup tarafımızca 
konulmuştur).

1. Mukadd me

 (1) İdarenin Lüzum ve Menşei: Burada öncel kle, b r toplumda “ dare”n n 
gerekl l ğ  ve menşe  hakkında b lg ler ver lmekted r. Yazara göre, nsanlar 
b rl kte yaşamak zorunda olduğundan, meden yet n nk şafı ç n hükümet 
( dare) b r zorunluluktur.

(2) İdareye Terettüp Eden Vezâifin Vezâif-i Asliye Yahut Menfiye ve 
Fiiliyye Taksimi: Bu başlık altında hükümet n (kuvve-  umûm yen n) genel 
görevler  bağlamında k ş ler arasındak  ht lafl arın çözümü, güvenl ğ n 
sağlanması, umuma yönel k h zmetler, mülk yet hakkının korunması, k ş  
haklarının korunması, bayındırlık faal yetler n n fası g b  hususların daren n 
vaz fes  kapsamında olduğu fade ed lmekted r.

(3) İdarenin Vezâif-i Fiiliyesinin Bir Kâide-yi Umumiyeye Rabt 
Olunamamasının Esbabı: Kuvve-  umûm yen n üstlend ğ  vaz feler n îfâsı 
bağlamında her toplumda tatb k ed lecek b r genel kâ den n bulunmadığı, 
bunda kl m n, coğrafyanın, kültürün, nsan karakterler n n etk l  olduğu 
bel rt lmekted r. 

(4) Hukuk-ı İdarenin Ulum-ı Hukukiye-i Sâireye Nisbeti: Burada, dare 
lm n n, d ğer hukuk l mler  arasındak  yer  tartışılmaktadır. Tab  hukuk 

ve mevzu hukuk ayrımı, mevzu hukukun umûmî hukuk (kamu hukuku) ve 
özel hukuk şekl nde k ye ayrıldığı, dış hukuk ve ç hukuk ayrımında, dare 
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hukukunun ç hukuk ç nde yer aldığı fade ed lmekted r.

(5) Huykuk-ı Umumiye-yi Mutlaka’nın Hukuk-ı Siyâsiyyeden Tefriki: 
Bu başlık altında, dare hukukunun, anayasa hukuku ve s yâsî faal yetlerden 
ayrılması konusu ele alınmaktadır. İdare hukuku şöyle tanımlanmaktadır: 
“Hukuk-ı idare dahi bilcümle daire-yi mülkiyenin tevfik-i hareket edeceği 
kavânin ve nizâmatın ve efradın idare-i mülkiyeye karşı hâiz olduğu hukuku 
tayin eden kavaninin mecmuuna ıtlak olunur”.

2. Hukuk-ı Umûm ye-y  Osman ye

Osmanlı umûm  hukuku bağlamında “eş tl k” (kâ de-  musavaat) kavramı 
üzer nde durulmaktadır. Burada yazar, Osmanlı devlet teb’ası arasında Batıda 
olduğu g b  b r “ar stokras  (zâdegânlık) bulunmadığı g b , İslam hukukunun 
da b r gereğ  olarak herkes medenî ve s yâsî haklar açısından eş t olduklarını, 
gayr  müsl m teb’anında kend  nançlarında serbest olduğunu fade etmekted r. 
Ayrıca yazar “Kavân n-  Ecneb yye” başlığı altında Fransa, İng ltere, 
Almanya g b  ülkelerde “ar stokras ” (zâdeganlık) konusunu ayrıntılı olarak 
açıklamaktadır.

3. İdare-y  Örf ye

Burada “ dare-  örf ye”, güvenl ğ n sağlanması zorunluluğuyla 
normal hukuk düzen n n (kavân n-  âd ye) tat l ed lerek, daren n (kuvve-  
umûm yen n) geç c  olarak askerî yönet me devr  olarak tanımlanmaktadır. 
Bu dare tarzının kanun  dayanakları, usulü g b  ve örf  dareye ver len yetk ler 
anlatılmaktadır.

4. Tab yyet-  Osman ye

Bu başlık altında Devlet-  Âl ye vatandaşlığı sıfatının ne olduğu, nasıl 
kazanıldığı ve nasıl kaybed ld ğ  konuları, st snalar yasal düzenlemelerden 
(Tab yyet-  Osmân ye Kanunnâmes )  de bahsed lerek anlatılmaktadır. Y ne 
burada “Kavân n-  Ecneb yye” başlığı altında Fransız vatandaşlık hukukuyla 
lg l  b lg ler aktarılmaktadır.

5. Hukuk-ı Umûm ye

Bu başlık altında “k ş  hürr yet ” (hürr yet-  şahs ye), bu günkü anlamıyla 
k ş  dokunulmazlığı konusu (kanunsuz tutuklanamama, cezalandırılamama, 
alıkonama, şkence yapılamama g b  huşular), yasal dayanaklarıyla b rl kte 
ele alınmaktadır. K ş  dokunulmazlığının sağlanması ç n b zdek  usuller 
yanında, mukayesel  hukuk bakımından da (İng ltere (Habeas Corpus) ele 
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alınmakta, ayrıca d lenc l k ve pasaport uygulamasının batılı ülkelerdek  
kuralları aktarılmaktadır. 

Bu başlık altında k ş  hürr yetler n n sınırlama sebepler nden b r  olan 
salgın hastalıkların önlenmes  ç n uygulanan sağlık tedb rler  (zâbıta-yı 
sıhh ye) konusu; s lah taşıma yetk s  mukayesel  olarak şlenmekted r.

6. Sebestî-  Mezâh b 

“Serbestî-  mezâh b” başlığı altında esasen bu günkü fadeyle “d n 
ve v cdan hürr yet ” konusu ele alınmaktadır. Burada devlet-d n l şk s , 
üzer nde açıklamalar yapıldıktan sonra, Osmanlı devlet nde d n özgürlüğünün 
uygulanma esasları, özell kle Müslüman olmayan teb’anın d n özgürlüğü 
konusundak  kurallar ayrıntılı şek lde aktarılmaktadır. Devamla “kavân n-  
ecneb ye” başlığı altında batılı ülkelerde (İng ltere, Rusya, İtalya, Prusya, 
Avusturya) d n ve mezhep özgürlüğünün mevcut durumu ayrıntılı b r şek lde 
açıklanmaktadır.

7. Serbestî-  Tedr s ve Tederrüs

Burada, bu günkü fadeyle eğ t m-öğret m hakkı, mecbur  eğ t m-
öğret m n olup olmayacağı, özel okul açılmasının kuralları, özell kle gayr  
müsl m cemaatler n okul açab lmes n n şartları g b  genel lkeler yanında, 
maar f teşk latı, tahs l n dereceler  ( lk-orta-yüksek öğret m) konuları da 
ele alınmaktadır. Devamla Fransa, Prusya, Almanya, Avusturya, İng ltere, 
Belç ka, Amer ka g b  ülkelerdek  eğ t m-öğret m metotları ve teşk lâtları 
hakkında açıklamalara yer ver lmekted r.

8. Serbestî-  Matbuat 

Burada bu günkü fades yle “basın yayın özgürlüğü” ele alınmaktadır.  
Basın özgürlüğünün (serbestî-  matbuat) yasal temeller  (Matbuat 
N zamnâmes ) yanında, basın özgürlüğü ç n get r len kısıtlamalar, gazetelerde 
yer alan yazılardan sorumluluk konusu, hükümet tarafından gönder len 
yazıların yayınlanma zorunluluğu, basın suçları ve bunların yargılanma 
usuller  açıklanmaktadır. Öte yandan “kavân n-  ecneb ye” başlığı altında 
basın özgürlüğünün mukayesel  hukuktak  (Fransa, Rusya, Amer ka) duruma 
da aktarılmaktadır.

B. Usul-  İdare (Mekteb-  Mülk ye 6. Sınıfl ar İç n- 1310 (1894),

Sakızlı Ohannes Efend  tarafından kaleme alınan 1894 tar hl  bu eserde 
yer alan ana başlıklar ve ele alınan konular özet olarak şe şek lded r. (Not: 
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Eserde başlık numaraları bulunmamakta olup tarafımızca konulmuştur).

1. Ş rketler Hakkındadır

Bu başlık altında ş rketler konusu ele alınmaktadır. T caret Kanunnâme-
y  Hümâyunu’nda ş rket türler  (kolekt f, komand t, anom m ş rket) ve 
bunların yapıları hakkında kısa açıklamalara yer ver lmekted r.

2. İkâmetgâhın Masûn yet

Bu başlık altında, bu günkü fadeyle “konut dokunulmazlığı” (mesken 
masun yet ) ele alınmaktadır. Konuya l şk n Ceza Kanunnâmes  hükümler  
aktarılmakta, devlet görevl ler n n hang  durumlarda meskene g reb leceğ , 
mukayesel  hukuktak  durumla b rl kte açıklanmaktadır.

3. Masûn yet-  Emlâk

Bu başlık altında, bu günkü fadeyle “mülk yet hakkı” ve dokunulmazlığı 
anlatılmaktadır. Bu konuya l şk n mevzuu hukuktak  ve mukayesel  hukuktak  
düzenlemeler çerçeves nde, mülk yet hakkına dokunulab lecek durumlar 
(müsadere, el koyma vs.) anlatılmaktadır.

4. Menaf ’-  Umûm ye İç n İst mlâk-  Emlâk Usulü

Başlıktan da anlaşılacağı üzere, kamu yararının gerekt rd ğ  durumlarda 
kamulaştırma ( st mlâk) yapılması konusu ele alınmaktadır. Mecelle ve 
bu konuya l şk n çıkarılan N zamnâme hükümler  çerçeves nde, st mlâk 
kuralları ve usulü hakkında b lg ler ver lmekted r. Devamla mülk yet hakkında 
get r len d ğer sınırlamalar (hakk-ı mürur, hakk-ı seb l, hakk-ı nezaret…vs.) 
üzer nde durulmaktadır.

5.  Sanay ’de Hakk-ı Temellük

Burada da mal ed len veya cat ed len mâmüller bakımından “marka” 
(alamet-  far ka), “ ht ra’ beratı ned r, bunlar nasıl elde ed l r, bunların sağladığı 
haklar nelerd r g b  konular, N zamnâme ve mukayesel  hukuk çerçeves nde 
anlatılmaktadır.

6. Edeb yat-ı Fünun-ı Nef sede Hakk-ı Temellük

Burada, l m ve edeb yat eserler  sah pler n n tel f hakları konusu, mevzu 
hukuk ve mukayesel  hukuk bakımından ele alınmaktadır.
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7. Araz  ve Maad n ve Ormanlara Müteall k Hukuk-ı Tasarruf ye

Bu başlık altında, Osmanlı devlet nde araz  türler  (araz -y  emîr ye-
araz -y  mevkufe-araz -y  metruke-araz -y  mevadd) ve hukuk  rej m ; 
Madenler ve çeş tler  (maâd n-  asl ye-maâd n-  sath ye- taş ocakları), bunların 
çıkarılmasına ve şlet lmes ne l şk n kurallar, hale usuller , harç ve rüsum, 
madenler n korunması g b  konular; Ormanlar ve çeş tler  (devlet ormanları-
vakıf ormanlar-kasaba ve köylere a t ormanlar-şahıs ormanları) ve bunların 
hukuk  rej m  konuları ele alınmaktadır.

8. Sa’y ve Amel 

Bu başlık altında, bayındırlık faal yetler  kapsamında özell kle yol ve 
köprü (turuk ve maâb r) yapımında vatandaşlara kanunla yüklenen çalışma 
zorunluluğu konusu ele alınmaktadır.  Konuya l şk n N zamnâmeye göre 
16-60 yaş aralığında olan k ş ler, kanunda öngörülen şartlar dah l nde yol 
ve köprü yapımında bedenen çalışmak veya karşılığında bel rlenen ücret  
ödemek zorundadırlar. Bu konu ayrıntılı şek lde anlatılmaktadır.

9. Devlete Â t İnh sarlar 

Burada mal , dağıtımı, satışı devlet tekel nde ( nh sar) barut ve d ğer 
yanıcı maddeler, tütün ve tuz konusundak  devlet tekel  anlatılmaktadır. 
Bunların yanında Devlet n posta tekel  ve posta yoluyla taşınacak paketler n 
f yatlandırılması, kamu yararı gerekçes yle çk  üret m ve satışı, z ra  laçların 
üret m  ve satışı, ekmek üret m , matbaacılık, eczacılık ve tabâbet, yıkılma 
tehl kes  ç nde olan b naların yıkılması g b  konularda get r len sınırlamalar 
ayrıntılı şek lde aktarılmaktadır.

10. Sayd ve Ş kâr

Bu başlık altında av hayvanları ve avcılık konusu, avlanma zamanları, 
avlanacak hayvanlar, avcılık teskeres  almanın şartları, avcılığa l şk n suçlar 
ve muhâkeme usulü ele alınmaktadır.

11. Âsâr-ı Atîka

Bu başlık altında, esk  eser (âsâr-ı atîka) ne olduğu, nasıl çıkarıldığı, 
nasıl korunduğu, mülk yet n n k me a t olduğu, araz s nde esk  eser bulunan 
k ş ler n mükellef yetler n n neler olduğu g b  konular ele alınmaktadır.
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12. Mekât b n Masûn yet

Burada “mekât b n masun yet  (mektupların dokunulmazlığı), bu 
günkü fadeyle haberleşmen n dokunulmazlığı (haberleşmen n g zl l ğ ) 
konusu ele alınmaktadır. Bu kapsamda, haberleşmen n dokunulmazlığının 
k ş l k haklarından olduğu ve bu konuya l şk n yasal düzenlemelerden 
bahsed lmekted r.

C. Usul-  İdare-  Mülk ye (Mekteb-  Mülk ye 7. Sınıfl ar İç n- 1311-
1312 (1895-1896)

Sakızlı Ohannes Efend  tarafından kaleme alınan 1895-1896 tar hl  bu 
eserde yer alan ana başlıklar ve konular özet olarak şe şek lded r. (Not. Eserde 
başlık numaraları bulunmamakta olup tarafımızca konulmuştur).

1. Kavâ d-  Umûm ye: Kuvve-  Umûm yen n İnk samı

Müell f burada öncel kle kuvvetler ayrılığı lkes nden bahsederek, genel 
devlet kt darının (kuvve-  umûm ye) kuvve-  kanun ye- yahut kuvve-  teşr ye 
(yasama gücü), kuve-  cra ye (yürütme gücü) ve kuvve-  adl ye (yargı gücü) 
şekl nde üçe ayrıldığını ve bunların şlevler n  anlatmaktadır.

Bu kapsamda yürütme gücü (kuvve-  cra yen n), c het-  s yâs ye ve 
dare-  mülk ye şekl nde k  ayırarak ele alınmakta akab nde de dare-  

mülk yen n kuvve-  s yâs ye, kuvve-  kanun ye ve kuvve-  adl ye le farkları 
ve l şk ler  üzer nde mukayesel  hukuktak  duruma da (Fransa, İng ltere, 
Almanya…) yer ver lerek detaylı açıklamalara yer ver lmekted r.

2. İdare-  Mülk ye Tensîkatı

Bu başlık altında, Devlet-  Âl ’n n darî teşk lâtı, batılı devletlerle 
mukayesel  olarak anlatılmaktadır. Bu kapsamda darî teşk lat, “merkezî dare 
( dare-y  merkez ye) ve mahall  dare ( dare-y  mahall ye) şekk nde k ye 
ayrılarak ncelenmekted r.

(a) İdare-i Merkeziye: Eserde merkezî daren n bakanlıklara (nezâretler-
vükelâlık) ayrıldığı, bunların hükümdarın cra vasıtaları olduğu, her b r n n 
kend  görev alanı ç nde mevzuatın ahkamının uygulanmasıyla mükellef 
olduğu fade ed lmekted r. Devamla  o dönemdek  nezaretler, müstak l 
dareler ve bunların vaz feler , bakanların sorunlulukları ele alınmaktadır. 

Bu bağlamda Fransa, İng ltere merkez  hükümet ne l şk n açıklamalarda 
bulunularak mukayeseler yapılmaktadır.
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Merkez  dare kapsamında, Şûrâ-yı Devlet (Fransa Şûrâ-yı Devlet  de 
dah l) ve D van-ı Muhâsebat (Fransa D van-ı Muhâsebatı dah l) menşe , 
yapısı, şley ş , görev ve yetk ler , kararlarının n tel ğ , kararlarına karşı 
başvuru yolları çok ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. 

(b) İdare-i Mahalliye: Bu başlık altında merkez  daren n taşra teşk latı 
ele alınmaktadır. Genel v lâyet dares  (v lâyetler) kapsamında vâl  ve 
görevler , v lâyet mecl sler n n oluşumu, görev ve yetk ler ; l vâ dares  ve 
l vâ dare mecl s , kaza dares  ve kaza mecl sler , nâh yeler ve köyler n dares  
konuları teferruatıyla ncelenmekted r. Y ne bu bağlamda özel b r yönet m 
şekl ne tab  olan H caz v lâyet , İstanbul dares , eyâlât-ı mümtazeler (s sam 
cez res , cebel-  Lübnan mutasarrıfl ığı, Bulgar stan Emaret  ve Rumel  şark  
eyalet , Bosna-Hersek, Kıbrıs cez res ) konusu hakkında da açıklamalara yer 
ver lmekted r.

(c) İdare-i Belediye:  Bu başlık altında “Dersaâdet dare-  beled yes ” 
le “v lâyat-ı dare-  beled yes ” konuları ele alınmaktadır.  Bu anlamda söz 

konusu beled yeler n oluşumu, yapısı, organları, şley ş , görev ve yetk ler , 
bütçes , da reler  g b  konular detaylı olarak anlatılmaktadır.

III. İBRAHİM HAKKI’NIN HUKUK-I İDARE İSİMLİ ESERİ

Mekteb-  Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” ders  ç n hazırlanıp 
yayınlanan en kapsamlı lk ders k tabı İbrah m Hakkı tarafından kaleme alınan 
k  c ltl k “Hukuk-ı İdare” s ml  eser olduğu anlaşılmaktadır. 

A. Hukuk-ı İdare- B r nc  C lt- İbrah m Hakkı - 1312 (1896)

Toplam 388 sayfadan oluşan eserde ele alınan konular ana hatlarıyla 
şu şek lded r. Eser n başında “Mukadd me” ve “Dersler n suret-  taks m ” 
başlıklı açıklamalar, sonunda “f hr st” başlığı altında konu başlıkları ve sayfa 
numaraları yer almaktadır. 

 Mukadd me: Eser n “mukadd me” başlığını taşıyan g r ş kısmı, hukuk 
lm n n bölümler yle başlamaktadır. Bu cümleden olarak tabî hukuk- mevzu 

hukuk; yazılı hukuk- örf  hukuk; s yasî hukuk-hususî hukuk; hukuk-  s yas ye-  
hâr c ye-hukuk-ı s yâs ye-  dâh l ye; Hukuk-ı s yâs ye-  umûm yen n hukuk-ı 
esâs ye, hukuk-ı dare ve hukuk-ı ceza ye şekl nde taks m nden söz ed lmekte 
ve bunların kısaca konuları fade ed lmekted r.

Devamında anayasa hukukuna g r ş konuları le dare hukukunun 
anayasa hukuku ve meden  hukuktan farkları, dare hukukunun konusu ve 
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sınırları; dare gücünün kuvve-  cra ye ve kuvve-  adl ye le olan l şk s ; 
mahkemeler n bağımsızlığı (mehâk m n st klal ) ç n gerekl  şartla g b  
konulara da değ n lmekted r.

Dersler n Suret-  Taks m : Müell f bu başlık altında dare hukuku 
ders nde, hang  konuların ve hang  sırayla şleneceğ  konusunda Fransa ve 
b zde her müell f n farklı bakış açısı olduğunu, kend s n n Fransız dare 
hukuku hocası Jöl Malle’n n tasn f n  ben msed ğ n  fade ett kten sonra, 
konuları beş ana kısma ayırdığını bel rtmekted r. B r nc  kısımda dar  teşk lat 
ve memur hukukunu; k nc  kısımda  manev  kamu h zmetler  d ye tab r ett ğ  
mezhepler, neşr yat ve maar f konuları; üçüncü kısımda daren n malları (araz , 
orman, maden) ve st mlâk konularını; dördüncü kısımda sanay , t caret, hayır 
kurumları ve emekl  sandığı konularını; beş nc  kısımda se askerî h zmetler 
le mal ye ve verg  konularını ele aldığını beyan etmekted r.

1. B r nc  Kısım: Heyet-  İdare-  Mülk ye69

a. B r nc  Fasıl: İdare-y  Merkez ye70

(1)71 Nezâretler: Burada, Osmanlı Devlet ’n n merkez teşkîlâtı yan  
Heyet-  Vükelâ ve Nezâretler hakkında b lg ler ver lmekte ve o tar htek  
heyet-  vükela üyeler  bel rt lmekted r72. Devamında bakanların düzenley c  
şlem yapma yetk ler , bakanlık teşk latları hakkında genel b lg ler, her b r 

bakanlığın görevler  hakkında b lg ler ver lmekted r.

(2) Şûrâ-yı Devlet: Şûrâ-yı Devlet N zamnâmes  çerçeves nde, Şûrâ’nın 
oluşumu, çalışma düzen , görev ve yetk ler  ayrıntılı şek lde ele alınmaktadır.

(3) İdare-i Kadime-i Merkeziye: Devlet-  Âl ye-  Osman’ ’n n 
kuruluşundan (Osman Gaz  dönem nden) Tanz mat’a kadark  merkezî dare 
teşk latı hakkında açıklamalar yapılmaktadır.

(4) Memâlik-i Ecnebiyede İdare-i Merkeziye: Fransa, İng ltere, Belç ka, 

69 Kısım önünde yer alan 1, 2,3… şekl ndek  numaralar tarafımızca konulmuştur (RÇ).
70 Fasıl başlıkların önünde yer alan a, b, c… şekl ndek  başlık harfl er  tarafımızca konulmuştur 

(RÇ).
71 Buradak  1, 2., 3… şekl ndek  numaralar eserde yer almaktadır.
72 O tar htek  Heyet-  Vükelâ üyeler  (s.21): Sadrazam, Meş hat-ı uzma, Seraskerl k, Bahr -

ye Nezaret , Tophane Müş r yet , Dah l ye Nezaret , Har c ye Nezaret , Adl ye ve Mezah b 
Nezaret , Mal ye Nezaret , Evkaf Nezaret , Maâr f-  Umum ye Nezaret , T caret ve Naf a 
Nezaret , Şûrâ-yı Devlet re s  ve Makam-ı Sadaret Müsteşarı.
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Almanya, Avusturya-Macar stan, İtalya, Rusya g b  ülkeler n merkez 
teşk latları hakkında b lg ler ver lmekted r.

b. İk nc  Fasıl: İdare-y  V layât

(1) Memâlik-i Osmaniye’nin Suret-i İdaresi: Devlet n mülkî taks matı 
ele alınmaktadır. İmt yazlı olanlar har ç, mülkî taks matın v lâyet, l vâ ve kaza 
şekl nde olduğu fade ed lmekted r.

(2) Vâli: V lâyet dares n n en yüksek yönet c s  olan vâl n n atanması, 
görev ve yetk ler , bakanlıklarla olan l şk s , adl ye le olan münasebet  g b  
konular ayrıntılı şek lde ele alınmaktadır.

(3) Merkez-i Vilâyet Memurini: İdare-y   Umum ye-  V lâyat 
N zamnâmes  çerçeves nde, v layette görev yapan v lâyet memurları73 ( l 
müdürler ), bunların atanması, görev ve yetk ler , sorumlulukları hakkında 
b lg  ver lmekted r.

(4) Meclis-i İdare-yi Vilâyet: Bu mecl s n dareye ve davalara l şk n 
görevler  olduğu, burada sadece dareye l şk n görevler nden bahsed leceğ  
bel rt ld kten sonra, mecl s n mal ye şler , nâf a şler , beled ye şler  ve mülkî 
dareye l şk n görevler  hakkında b lg ler ver lmekted r. Akab nde mecl s n 

oluşumu (tab  üyeler, seç lm ş üyeler), şley ş , karar alma usuller  g b  
konular ele alınmaktadır.

(5) Livâ idaresi: Mülkî taks matın k nc s  olan L vâ’ların, Mutasarrıf 
den len darec  tarafından yönet ld kler ; Mutasarrıfl arın, vâl n n emr nde 
olduğu (olağanüstü güvenl k sorunu hal nde adl ye nezaret yle yazışma 
dışında) bakanlıklarla doğrudan yazışamayacakları fade ed ld kten sonra, 
vâl n n v lâyet düzey ndek  görev yetk ler , l vâ düzey nde Mutasarrıf 
tarafından yer ne get receğ  bel rt lmekted r. Y ne l vâ müdürler  ve l vâ 
mecl s n n görev ve byetk ler  hakkında da açıklamalara yer ver lmekted r.

(6) Kaza idaresi: Mülkî taks matın üçüncüsü olan kazaların “kaymakam” 
tarafından yönet ld ğ , mutasarrıfl arın l vâlara l şk n görev ve yetk ler ne 
benzer şek lde aynı görev yetk ler n kaymakam tarafından kazalarda geçerl  
olduğu fade ed ld kten sonra, kaza memurları ve kaza mecl s n n görev ve 
yetk ler  hakkında malumat ver lmekted r.

73 O tar htek  v layet memurlukları (s.62): Defterdar, Mektupçu, Umur-ı Ecneb ye Müdürü, 
Tar k Em n , Defter-  Hakan  Müdürü, Emlâk Müdürü, Nüfus Müdürü, Evkaf Muhasebec s , 
Alay Bey .
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(7) İdare-yi Nevâhî: Kaza sınırları ç ndek  köy ve ç ftl klerden “nâh ye” 
oluşturulduğu, bunların Nâh ye Müdürü tarafından yönet ld ğ , ayrıca nâh ye 
mecl s  bulunduğu fade ed ld kten sonra, bunların görev ve yetk ler  hakkında 
açıklamalara yer ver lmekted r.

(8) Köy İdaresi: Köyler n muhtar ve ht yar mecl sler  tarafından dare 
olunduğu bel rt ld kten sonra V layât N zamnâmes  çerçeves nde bunların 
göreve gel şler , görev ve yetk ler  hakkında b lg ler ver lmekted r.

(9-16) Ayrıcalıklı olanlar: Eser n bu kısmında, bazı ayrıcalıklara sah p 
olan mülkî dare teşk latlarından [(9) Bulgar stan Emâret , (10) Tunus Eyâlet , 
(11) Mısır H d v yet , (12) Şarkî Rumel  V lâyet , (13) S sam Emâret , (14) 
G r t V lâyet , (15) Cebel-  Lübnan Sancağı, (16) Elv ye-  müstak le (Çatalca, 
İzm t, Kala-  Sultan ye, Kudüs-  Şer f, Zor, B ngaz )], bunların neden 
ayrıcalıklı oldukları, ne g b  ayrıcalıklara sah p oldukları ayrıntılı olarak ele 
alınmaktadır.

(17) İdare-yi Kadime-yi Vilayât: Bu başlık altında, Devlet n kuruluşundan 
Tanz mat’a kadar v layet teşk latının nasıl olduğu ve geç rd ğ  değ ş kl kler 
hakkında detaylı açıklamalara yer ver lmekted r.

(18) Bazı Memâlik-i Ecnebiye: Bu başlık altında taşra teşk latı 
bakımından Fransa ve İng ltere uygulamaları hakkında detaylı açıklamalara 
yer ver lmekted r.

c. Üçüncü Fasıl: İdare-y  Beled ye

(1) Vilayât İdare-yi Belediyesi: 1294 tar hl  V layât Beled ye Kanunnâmes  
çerçeves nde, v lâyetlerde beled yeler n oluşumu, organları, görev ve yetk ler , 
çalışma usuller  hakkında detaylı açıklamalara yer ver lmekted r.

(2) Dersaâdet İdare-i Belediyesi: Dersaâdet (İstanbul) beled yes n n 
tar h , oluşumu, organları, görev ve yetk ler , çalışma usuller  g b  konular 
detaylı şek lde açıklanmaktadır.

(3) İtihâbât-ı Belediye: Beled ye seç mler , seçmen olab lme koşulları ve 
seç mler n usulü hakkında b lg ler ver lmekted r.

(4) Bazı Memâlik-i Ecnebiyede İdare-i Nevâhî ve Beledî: Fransa, 
İng ltere, Amer ka g b  ülkelerde nah ye ve beled ye yönet mler n n oluşumu 
ve şley ş  hakkında ayrıntılı açıklamalara yer ver lmekted r.
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d. Dördüncü Fasıl: Zabıta

(1) Zabıta-yı İdare: Bu başlık altında, bugün “kolluk faal yet ” şekl nde 
s mlend rd ğ m z, güvenl k kamu h zmet  ele alınmaktadır. Hükümet-  
cra yen n asay ş , can ve mal emn yet n  muhafazaya memur olan kısmına 

zabıta (pol ce) den r den ld kten sonra74 zabıtanın “s yasî zabıta”, “adlî zabıta” 
ve darî zabıta” olarak üç kısma ayrıldığı bel rt lmekted r. S yasî zabıtanın 
bugünkü fadeyle st hbarat görev  yapan b r m ; adlî zabıtanın suçlarla lg l  
faal yet yürüten kısmını; darî zabıtanın se memlekette asay ş ve nt zamın 
sağlanması görev n  yürüten kısmı fade ett ğ  bel rt lmekted r. Jandarmanın 
görev t bar yle zabıta (pol s) sayıldığı ancak oluşumu ve yönet m  açısından 
asker yeye dah l olduğu bel rt lmekted r.

Bu genel b lg lerden sonra, Memâl k-  Osman ye’de kolluk teşk latının 
Dersaâdet’tek  lk oluşumu, taşrada teşk l  ve sonrak  gel ş m  ele alınmaktadır. 
Devamla zabıtanın görev ve yetk ler , s lah kullanma yetk s , yetk ler n 
sınırları, k ş  dokunulmazlığı ve mesken masun yet  ve bunların st snaları 
ayrıntılı olarak anlatılmaktadır.

(2) İdare-yi Örfiye: Açıklamalar örfî daren n tanımıyla başlamaktadır. 
Bu tanımdan günümüzdek  anlamıyla “sıkıyönet m” n kasted ld ğ  
anlaşılmaktadır75.  Örfî daren n hang  sebeplere dayanılarak nasıl lan ed leceğ , 
D van-ı Harb’ n yetk ler n n gen şlemes , bu mahkemede görülecek suçların 
neler olduğu İdare-  Örf ye Kararnames  çerçeves nde açıklanmaktadır.

(3) Tahrir-i Nüfus: Nüfus sayımı ve nüfus kayıtlarının tutulmasının 
gerekl l ğ , bu şler ç n kurulan teşk latlar (S c ll-  Nüfus İdares  vs.) ve 
gel ş m , vatandaşların nüfus s c l ne kayıt zorunluluğu, nüfus tezkeres , 
doğum-ölüm, evlenme-boşanma g b  olaylarının nüfus s c l ne kaydı g b  
hususlar S c ll-  Nüfus N zamnâmes  çerçeves nde açıklanmaktadır.

(4) Pasaport ve Mürûr Tezkereleri: Devlet sınırları dışına çıkma ve çer  
g rmede z n alınması usulünün tar h n n çok esk ler dayandığı fade ed ld kten 
sonra, Pasaport ve Mürûr N zamnâmeler  çerçeves nde, pasaport ve mürur 

74 “Hükümet-i icraiyenin asayiş ve istirahat-ı umumiyeyi ve ahalinin hukuk-ı medeniye ve ta-
sarrufiyeleriyle can ve mal emniyetlerini muhafazaya memur olan kısmına zabıta (police) 
ıtlak olunur” (s.168).

75  “İdare-y  Örf ye (Etat de S ege), Hükûmet-  mülk ye yer ne, bazı ahvalde dare-  asker yen n 
ka m olması ve b rtakım hukuk-ı s yas yen n tat l  demek olup rade-  sen yye le lan ve 
tes s ed l r” (s.183).
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tezkereler n n ver lmes  şartları ve usulü, sınırları, denet m  g b  konular ele 
alınmaktadır.

(5) Zabıta-yı Saydiye: Avcılık, avlanma yasakları, av tezkeres  almanın 
koşulları ve k mlere ver lemeyeceğ , av s lahlarının taşınması, avcılığa l şk n 
suçlar g b  konular ele alınmaktadır. 

(6) Zabıta-yı Sıhhiye: Memlekette genel sağlığın korunmasına sıhh ye 
zabıtası adı ver lmekte olup; sağlığa zararlı sanay  kuruluşlarının denet m 
altına alınması, def n şler  ve bulaşıcı hastalıklarla mücadele konularının bu 
zabıtanın görevler  arasına g rd ğ  fade ed lerek bunların her b r  hakkında 
ayrıntılı açıklamalara yer ver lmekted r.

(7) Zabıta-yı Belediye: Beled ye zabıtasının, beled ye başkanları 
ve beled ye çavuşlarının emr ne tahs s ed len görevl ler  fade ett ğ 76 
bunların şehremanet  çavuşları, kom serler ve serkom serlerden oluştuğu 
bel rt lmekted r. Bu konuya l şk n düzenlemeler ve beled ye zabıtasının 
görevler  üzer nde de durulmaktadır.

e. Beş nc  Fasıl: Memur n-  Mülk ye Hakkında Ahkâm-ı Umum ye

(1) Memurînin Kabul ve İstihdamı: Memur olab lmen n genel şartları 
(teb’dan olmak, y rm  yaşını tamamlamak, lg l  memurluk ç n gerekl  
sev yede d ploma sah b  olmak vs.) memurların görev ve yükümlülükler  
(emre taat g b ), bakan ve vâl ler n yakınlarını memur yete atama yasağı, 
kaymakamlar ve nâh ye müdürler n n atanma usuller , memurların st fası ve 
tekrar memur olab lmeler n n şartları g b  konular açıklanmaktadır.

(2) Memurîn-i Mülkiye Komisyonu: Bu kom syonun oluşumu ve göreve 
başlamaları, görevler  (vâl ler dışında mülk ye ve mal ye memurları seç mler n  
yapıp mütalaa sunmak, memurların teft ş n  yapmak, memur yargılamasında 
lk ncelemey  yapmak… vs.), mülk ye ve mal ye müfett şler n n görev ve 

yetk ler  ele alınmaktadır.

(3) Memurîn Kefâleti: Bazı memur yetlere (haz ne muhasebec ler , 
defterdarlar, v lâyet muhâsebec ler , evkaf ve araz  memurları, kaza mal 
müdürler …vs) atanab lmek ç n kefalet alındığı, bu kefalet n alınması usulü, 
z mmet  sab t olan memurdan bunun tahs l  g b  konular kefalet N zamnâmes  
çerçeves nde zah ed lmekted r.

76 “Zabıta-yı Belediye unvanını Şehremaneti ve devâir-i belediye çavuşlarına tahsis eylemek 
icab eder” (s.207-208).



Ülkem zde İdare Hukuku Ders n n Kısa Tar hçes  ve İdare Hukuku Ders...

Ankara Hacı Bayram Vel  Ün vers tes  Hukuk Fakültes  Derg s  C. XXV, Y. 2021, Sa. 3360

(4) Tahlif Usulü: Memurların göreve başlarken yem n ett r ld ğ nden 
bahsed lmekted r.

(5) Memurînin Terakkisi: Memurların, memurluk kademeler nde 
lerlemes  konusunda “kıdem esası” ve “ mt han usulü” g b  yöntemler n 

bulunduğu, bunların yararları ve sakıncaları, bu k  usulün b rl kte uygulandığı, 
bazı memur yetler n st sna oluşturduğu anlatılmaktadır.

(6) Memurînin İnfisali: Memur yet n sona ermes  haller  (az l, kadronun 
lağvı, mahkûm yet…vs.), azled len memurlara maaş ödenmes  ve şartları 
hakkında açıklamalara yer ver lmekted r.

(7) Memurînin Tekaüdü: Memurların emekl l k şler , emekl l k şartları ve 
uygulaması g b  konular Memurîn-  Mülk ye Terakk  ve Tekaüd Kararnâmes  
çerçeves nde ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

f. Altıncı Fasıl: Mehâk m-  İdare

(1) Memurîn Muhâkemesi: Devlet n davacı veya davalı olduğu 
davalara dar  dava den ld ğ ; bu davayı, üyeler  devlet tarafından atanan ve 
adl  yargı hâk mler  g b  tem natlara sah p olmayan k ş lerden oluşan dare 
mahkemeler n n gördüğü; dar  davaların devlet le k ş ler arasındak  ht laftan 
doğan davalar le memurların görevler  dolayısıyla açılan davalar olarak k ye 
ayrıldığı fade ed lmekted r.

Memurların yargılanmasının lk aşamasının, memurun kend  da res nde 
başladığı, burada savunmasının alındığı, yargılama şler n n darî yargı görev  
yapan l vâ ve v lâyet dare mecl sler nde yapıldığı, bazı üst düzey memurların 
yargılanmasının hükümet kararıyla olab ld ğ  g b  konular Memurîn 
N zamnâmes  hükümler  çerçeves nde ayrıntılı olarak anlatılmaktadır.

(2) Mecalis-i İdare: İdare mecl sler n n yargılama görev  hakkında b lg  
ver lmekted r.

(3) Şûrâ-yı Devlet: Şûrâ-yı Devlet’ n memur n yargılamasına l şk n 
görev ve yetk ler  ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

(4) İhtilaf: Burada adlî mahkemeler le darî mahkemeler arasında çıkan 
yetk  ve görev ht lafl arının çözümü, bu konuda önceler  Şûrâ-yı Devlet’ n 
yetk l  kılındığı, sonra özel yetk l  merc  olarak Encümen-  İht laf’ın tes s 
ed ld ğ , bu kurulun Şûrâ-yı Devlet re s n n başkanlığında temy z mahkemes  
ve Şûrâ üyeler nden oluştuğu bel rt ld kten sonra, ht lafl arın çözüm usulü 
hakkında b lg ler ver lmekted r.
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(5) Divan-ı Muhâsebat: B r mahkeme olmasa b le st şarî b r merc  
de olmadığı, mal ye memurlarını denetleme haklarında lam n tel ğ nde 
hükümler vereb lmes , üyeler n dokunulmazlıklardan yararlanması g b  
hususlar d kkate alınarak, Heyet-  İdare kısmında ncelenmes n n uygun 
olduğunu fade ed lmekted r. Akab nde D van-ı Muhâsebat’ın oluşumu, 
bakanlıklardan bağımsız oluşu, şley ş , üyeler n, memurları, hesapların 
ncelenmes , da relerde görüşülmes , ver len hükümler n crası, mal ye 

bakanlığının hazırladığı kes n hesap kanunu ve umum  hesap cetveller n n 
denet m , mal ye s stem n ıslahatı hakkında görüş b ld rmes  g b  hususlar 
hakkında ayrıntılı açıklamalara yer ver lmekted r.

Kısm-ı Evvele İlâvât: B r nc  kısmın tab’ından sonra yayınlanan ve 
değ şt r len mevzuatlar neden yle laveler yapılması gereğ nden bah sle; (1) 
Şûrâ-yı Devlet, (İdare-y  V lâyat, (3) G r t V lâyet , (4) Memurîn-  Mülk ye 
Kom syonu hakkında açıklamalar yapılmaktadır.

2. İk nc  Kısım: Heyet-  İdareye Mevdû Menafî-y  Manev ye

a. B r nc  Fasıl: Mezâh b

(1) Serbestî-yi Edyan: Burada d n özgürlüğü konusu ele alınmaktadır. 
Öncel kle d n özgürlüğünün herkes n d n n ve mezheb nden dolayı devlet 
tarafından kınanmaması, eş ts zl ğe uğratılmaması ve badet c het yle bazı 
kısıtlamalara tab  tutulab lmes  fade ed ld kten sonra, İslam yet n zuhurundan 
t baren d n ve mezhep özgürlüğünü tanıdığı ve İslam devletler n n bunu 

tatb k ett ğ , batı ülkeler nde se bu konuda tam ters  b r uygulama cereyan 
ett ğ  açıklanmaktadır.

Devamla Devlet-  Osman ye’n n d n n n “D n-  İslam” olduğu, ancak 
bütün d nlere de özgürlük tanındığı, devamla devlet n resm  d n  konusundak  
yaklaşımlar, Prusya, Almanya, İng ltere, Fransa g b  ülkelerde d n özgürlüğü ve 
devlet n d n  konusunun nasıl olduğu hakkında açıklamalara yer ver lmekted r.

(2) İmtiyazat-ı Mezhebiye: Gayr  müsl m teb’anın d n ve mezheb 
özgürlüğü yanında, nançlarıyla alakalı olduğun ç n meden  hukuk (evlenme, 
boşanma vs.) bakımından sah p oldukları ayrıcalıklar ele alınmaktadır.

(3-11) Gayri Müslim cemaatler: Burada (3) Rum Cemaat , (4) Emen  
Cemaat , (5) Bazı Cemaat-  Ked me-y  İsev ye, (6) Lat n Cemaat , (7) Ermen  
Katol k Cemaat , (8) Sa r Katol k Cemaatler , (9) Bulgar Cemaat , (10) 
Protestan Cemaat , (11) Musev  Cemaat  başlıkları altında, bu cemaatler n 
tanınmasının tar h  sürec , devlet nezd nde tems l yetler , en yüksek ruhan  
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re sler n n göreve gel şler , görev ve yetk ler , hükümet le l şk ler  g b  
konular çok ayrıntılı şek lde anlatılmaktadır.

b. İk nc  Fasıl: Matbuat

(1) Matbuat-ı Mevkute: Matbuatın f kr  terakk yatın temel unsurlarından 
olduğu, matbuatta bell  b r süreyle çıkarılanlara “matbuat-ı mevkute” 
d ğerler ne se “matbuat-ı gayr  mevkute” sm  ver ld ğ  fade ed ld kten 
sonra, Hükümet-  Sen yye-y  Osman ye’de matbuat-ı mevkute konusundak  
düzenlemeler ve uygulamalar hakkında açıklamalarda bulunulmaktadır. Bu 
bağlamda gazete, derg  g b  sürel  yayınlar ç n, k mler çıkarab l r, şartları 
nelerd r, usulü ve denet m  nasıldır, ruhsatsız çıkaranlar ç n öngörülen 
müeyy deler ve tatb k , basın suçları (kadh ve zemm) ç n öngörülen 
yaptırımlar g b  konular ele alınmaktadır.

(2) Matbaalar: Memâl k-  Osman ye’de matbaa kurulması ve 
şlet lmes n n şartları, usulü, matbaa ruhsatlarının ver lmes , basılacak 

eser n d l , yabancı d lde basım şartları, yabancı eserler n ülke ç nde basımı, 
hakkında eser basılması yasaklanan konular, basılı eserler n dağıtımı ve satışı 
g b  hususlar açıklanmaktadır.

(3) Tiyatrolar: T yatro k taplarının ve tems l n n ruhsata tab  olduğu 
bel rt lmekted r.

c. Üçüncü Fasıl: Maâr f-  Umûm ye

(1) İdare-yi Maârif: Memâl k-  Şâhâne’de câr  olan maâr f teşk latı, 
bu bağlamda Maâr f Nezaret , Mecl s-  Keb r-  Maâr f, Encümen-  Teft ş ve 
Muayene ve Tetk k-  Müellefat Heyet , taşradak  maar f müdür yetler , mektep 
türler , maâr f teşk latının gel rler  hakkında b lg lere yer ver lmekted r.

(2) Mekâtib-i Sıbyaniyye ve Rüşdiye: İlköğret m n mecbur yet , 
lköğret m kurumları olan sıbyan mektepler  ve rüşt yeler hakkında (açılması, 

tahs l müddet , masrafl arının karşılanması, maar f nezaret n n eğ t m-
öğret m n yaygınlaştırılması vaz fes , gayr-  müsl m cemaatler n lköğret m 
okulları açab lmes n n şartları, okullarda okutulacak konular ve öğrenc ler 
ç n öngörülen d s pl n yaptırımları hakkında b lg  ver lmekted r.

(3) Mekâtib-i Îdâdîye ve Sultânîye: Bu başlık altında, bugünün l se 
sev yes ne denk olan îdâdî ve sultan ye mektepler n n yapısı, tahs l müddet , 
müfredatı, öğretmenler  konusunda b lg ler ver lmekted r.

(4) Mekâtib-i Âliye: Yükseköğret m sev yes nde mektepler olan 
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Dârülmuall m n, Dârülmuall mât, Dârulfünun ve Sanay -  Muhtel fe 
mektepler n n tar h  gel ş m , yapıları ve şubeler , öğrenc  kabulü şartları, tahs l 
süreler  g b  konular N zamnâme hükümler  çerçeves nde ele alınmaktadır.

(5) Serbetî-i Tedris ve Mekâtib-i Hususiye: Anayasa ve N zamnâme 
çerçeves nde eğ t m-öğret m serbestîs , lköğret m n mecbur yet n n 
Memâl k-  Osman ye’dek  durumu hakkında b lg ler ver lmekted r.

(6) Âsar-ı Atîka: Esk  eserler n çıkarılması, devlet n mülk yet nde 
olması, bunları elde eden ya da bulan k ş ler n yükümlülükler , konuya l şk n 
ruhsatlandırmalar, eserler n yurt ç nde nak ller  ve yurt dışına çıkarılması 
usuller , yurt dışından ülkeye get r lmes  konuları N zamnâme çerçeves nde 
anlatılmaktadır.

(7) Kütüphaneler: Kütüphaneler hakkında kısa açıklama yer almaktadır.

B. İbrah m Hakkı-Hukuk-ı İdare- İk nc  C lt– 1308 (1892)

Eser n k nc  c ld , b r nc  c ltte anlatılan konuların devamı olarak ele 
alınmış, b r nc  c ltte yer alan “B r nc  kısım” ve “ k nc  kısım”’dan sonra, 
k nc  c lt “üçüncü kısım” şekl nde başlamaktadır.

1. Üçüncü Kısım77: Heyet-  İdareye Mevdû Olan Menafî-  Madd ye

a. B r nc  Fasıl: Emlâk78

(1) Mülk-i Metrûk ve Mülk-i Hâs: Kamu mallarının “kamunun 
kullanımına sunulan mallar (araz -  metruke79) ve mülk-  has (meden  hukuk 
hükümler ne tab  emlâk) şekl nde k ye ayrılarak başlayan açıklamalar, 
metruk araz n n örnekler 80, devlet n bunlar üzer ndek  yetk ler , bu araz ler n 
ayrıcalıkları (dev r ve ferağ ed lmezl kler  vs.) g b  hususlar açıklanmaktadır. 

77 Kısım başındak  numaralar tarafımızca konulmuştur (RÇ).
78 Fasıl başındak  a,b, c… g b  başlık harfl er  tarafımızca konulmuştur (RÇ).
79 “B r nc  kısım umum-ı nas ç n terk ed lm ş olan yerlerd r k  buna Fransızca “Doma ne 

publ c” ıtlak olunur. Araz  Kanunnames n n beş nc  maddes nde bu g b  st mal  umum-ı 
nassa veyahut b r mahall-  muayyen ahal s ne terk ed lm ş olan araz ye araz -  metruke namı 
ver lm ş olduğundan, ondan kt basen bu b r nc  kısım dâh l nde olan emlâkın cümles ne 
“mülk-  metruk” den lmek münas p görülmüştür” (s.6).

80 “Devlet n emlâk-ı metrukes  umumen turuk ve maâb r, meydanlar, panayır ve Pazar mahal-
ler , neh r, dere göller, den z sah ller , l manlar, devlet n araz -  bahr yes nden olan den z kı-
sımları m s ll  yerler olup, bu mahallerden umum ahal  ve sekân-ı memleket n hak ve mürur 
ve st fades  olduğundan devlet bunları yalnız dare ve muhafazasına memurdur” (s.6-7).
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Devamında emlâk-ı has konusu ele alınmakta, bunların örnekler 81, devlet n 
bunlar üzer ndek  yetk ler  anlatılmaktadır.

(2) Ebniye-i Mîriye ve Vakfiyenin İnşaat ve Tamiratı: Devlete ve 
vakıfl ara a t b naların yapımı ve tam r  ve bu konuda tak p ed lecek usul ele 
alınmaktadır. Bu bağlamda öncel kle nşaat ve tam ratın keşf  ve usulünün 
bel rlenmes , k nc  olarak bu şler n yetk l  merc lerde müzakere ed lmes  ve 
hale yöntem  (münâkasa) usulünün cereyan edeceğ , her dar  b r m n bell  b r 

meblağa kadar bu şlerde yetk l  kılındığı, son olarak kabul keşf  yapılacağı 
g b  konular anlatılmaktadır.

(3) Ormanlar: Tab  güzell k, servet kaynaklarından b r , yakacak 
tedar k , gem  nşaatı, havanın tem zl ğ , tarım g b  konularda faydaları olan 
ormanlar hakkında Orman N zamnâmes  yapıldığı; bu kapsamda ormanların 
sınıfl andırılması (mîrî ormanlar, vakıf ormanlar, kasaba ve köy baltalıkları, 
k ş lere a t ormanlar), bunlar üzer ndek  yetk ler, bunların şlet lmes , 
ağaçlandırma usuller , orman rüsumu, bu konuya l şk n suç ve müeyy deler 
g b  konular ayrıntılı olarak ele alınmaktadır. 

b. İk nc  Fasıl: Maâd n

Fasıl başlığı altında, maden çeş tler  (maâd n-  asl ye82, maâd n-  
sath ye83 ve taş ocakları), bunların çıkarılması, şlet lmes , devlet n 
yetk ler , vatandaşların hak ve sorumlulukları, İng ltere, Fransa ve Rusya 
uygulamalarıyla mukayesel  olarak genel b lg ler ver lmekted r.

(1) Maâdin-i Asliye: Aslî madenler hakkında genel kurallar, bu madenler n 
çıkarılma ve şlet lme usuller  (ruhsatlandırma, hale şartları, maden şletme 
hakkı olanların (maden mültez mler ) hak ve sorumlulukları, maden ocağına 
komşu araz  sah pler yle olan hukuk l şk ler, madenler n muhafazası, maden 

81 “Devlet n emvâl ve emlâk-ı hâssası k  tarzda olab l r. Evvela emvâl-  gayr-  menkule deva r 
ve ebn ye-  mîr ye ve mîrî ormanları ve ale’l-umum Haz ne-  Mal yeye a t ç ftl kler ve araz , 
akârât ve sa r her türlü rad get r r mahaller , fabr ka ve mak ne ve dest-gâh g b  sab t serma-
yeler  müştem ld r” (s.9).

82 “Maâd n-  asl ye (M nes)’den madûd olan mevad zîr-  zem nde arzın der nl ğ ne doğru da-
mar (f lon) ve tabaka (couche) veyahut mahzen (amas) hal nde bulunan altın, gümüş, plat n, 
c va, kurşun, dem r, bakır, maden kömürü, neft ve petrol, levha taşı, poras t …” (s.33).

83 “Suret-  gayr-ı muntazamada sath-ı arzda bulunan ve amel yât-ı sath ye le st hsal olunab -
len dem r cevherler  ve k br yet-  hadîde tahv l  kab l p r tl  topraklar, madenl  ve kumlu top-
raklar, mahrûkat makamında st mal olunan torp ve sa r bunlara mümas l mevadda maâd n-  
sath ye (m n eres)’den add ve t bar ed l r” (s.33).



Ramazan ÇAĞLAYAN

Ankara Hacı Bayram Vel  Ün vers tes  Hukuk Fakültes  Derg s  C. XXV, Y. 2021, Sa. 3 365

şletmes ne son ver lmes  şartları g b  konular detaylı olarak aktarılmaktadır.

(2) Maâdin-i Sathiye: Araz ler nde sathî madenler olan k ş ler n bunlar 
üzer ndek  hak ve yetk ler , şletme ruhsatları, devlet n yetk ler  g b  konular 
hakkında b lg  ver lmekted r.

(3) Taş Ocakları: Taş ocakları hakkında genel kurallar, ocakların 
yapılması ve şlet lmes  kuralları, k ş ler n ve devlet n hak ve yetk ler , 
ocaklardan alınacak rüsum ve harçlar, ocakların muhafazası, kurallara aykırı 
davrananlara tatb k ed lecek müeyy deler aktarılmaktadır.

c. Üçüncü Fasıl: Umur-ı Nâf a

(1) Nezâret-i Umur-ı Nâfia: Burada öncel kle bayındırlık şler n n 
(umur-ı naf a) tanımı84, devlet veya şahıs araz ler  üzer nde nşa ed lecek 
yollar, köprüler, l manlar, rıhtımlar, mektepler, dem r yolarının umur-ı 
nâf adan oldukları, bunların gel r get r c  vasfa sah p olup olmadıklarının 
önem arzetmed ğ  g b  hususlara yönel k b lg ler aktarılmaktadır. Bu kapsamda 
Osmanlı Devlet ’n n kad m uygulamasının nasıl olduğu, tar h  süreç ve Nâf a 
Nezaret n n oluşturulması, bu bakanlığın teşk latı, görev ve yetk ler  detaylı 
olarak ncelenmekted r.

(2) Umur-ı Nâfianın Suret-i İhale ve İcrası: Söz konusu bayındırlık 
faal yetler n n hale ve crası görev ve yetk s n n Nâf a Nezaret nde olduğu 
bel rt ld kten sonra, bu faal yetler n doğrudan devlet tarafından veya mt yaz 
usulüyle yaptırılab leceğ , bakanlığın b r plan dah l nde hang  şler n 
yapılacağını bel rley p bütçes ne bunun karşılığını koyması gerekt ğ , hang  
şler n bakanlık tarafından hang ler n n de val l kler tarafından yapılacağı, 
mt yaz ver lmes  hal nde mt yaz sözleşmeler nde yer alması gereken temel 

kuralların neler olacağı detaylı olarak aktarılmaktadır.

(3) Şimendiferler: Bayındırlık faal yetler n n en başında gelen 
dem ryolları nşasının daha çok yabancı ş rketlere mt yaz yoluyla nşa ett r l p 
şlet lmeye başlandığı fade ed ld kten sonra bunların örnekler  ver lmekted r. 

Devamla dem ryolu mt yazlarında sözleşmede bulunması gereken hususlar 
detaylı olarak aktarılmaktadır. 

84 “Nef-  umum-ı nassa şâm l olmak üzere gerek araz -  metrukede ve gerek devlet veya 
eşhas-ı manev ye ve efrada a t araz de cra ed len her türlü malât ve nşaata umur-ı nâf a 
namı ver l r” (s.63).
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(4) Turuk ve Maâbir85:  Klas k dönemde yollar ve köprüler n nşasının nasıl 
olduğu hakkında kısa b r açıklamadan sonra Turuk ve Maâb r N zamnâmes  
çerçeves nde yolların tasn f  (turuk-ı sultan ye86, v lâyet caddeler 87 sancak 
yolları88, nevâh  yolları89), bu yolların nşasında k ş lere düşen mükellef yetler 
(bedenen çalışma, hayvan çalıştırma ya da bedel n  ödeme), bakanlık 
memurlarınca yolların güzergâhlarının bel rlenmes , mevcut yol ve köprüler n 
tam ratı usuller  g b  konular ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

(5) Tanzimat-ı Belediye: Umur-u nâf adan olan ve bazı beldelerde faal yet 
gösteren tramvay ve tünel hatları, şeh r vapur hatları, elekt r k-gaz h zmetler , 
fenerler, l man ve rıhtım şletmeler , neh rlerdek  seyr-  sefa n şler , kanallar 
g b  faal yetler n dare tarafından veya mt yaz yoluyla nşa ve şlet lmes  
konuları şlenmekted r. Devamında mar şler  (b nalar ve sokakların yapımı, 
ruhsatlandırılması, s mlend r lmes  vs.) hakkındak  düzenlemeler, bu konuda 
merkez  daren n ve taşra dareler n n görev ve yetk ler  ayrıntılı olarak ele 
alınmaktadır.

d. Dördüncü Fasıl: Menâfî-  Umum ye İç n İst mlâk

(1) İstimlâk Kararnâmesi: Kamu yararı ç n bazı k ş sel zararların 
göze alınması90 ka des nden yola çıkılarak kamu yararı (menâfî-  umum ye) 
gerekt rd ğ nde st mlâk (kamulaştırma) yapılab leceğ  ve İst mlâk Kararnâmes  
le bu konunun düzenlend ğ  fade ed ld kten sonra; st mlâk uygulamasında 

geçerl  olan kamu yararına b r ht yacın doğması, yetk l  merc lerce kamu 
yararı kararının alınması, araz n n ve kıymet n n bel rlenmes , hak sah pler n n 
bel rlenmes  ve b ld r m, hüküm encümen  kararı, bedel n ted yes  g b  genel 
kuralları hakkında b lg  ver lmekted r.

(2) Bazı Memâlik-i Ecnebiyede Menâfî-i Umumiyye İçin İstimlâk Usulü: 
Fransa başta olmak üzere Rusya, İtalya, Prusya, Avusturya, İng ltere, Amer ka 

85 Turuk: Yollar; Maâb r: Köprüler.
86 “V layât merkezler nden Dersaâdet’e ve skelelere, dem r yollarına münteh  olan büyük cad-

deler k  bunlara Nâf a N zamnâmes  ‘turuk-ı sultan ye’ tesm ye eylem şt r” (s.88).
87 “V layât merkezler  beyn ndek  caddeler” (s.88).
88 “Kazadan kazaya olan yollarla kazalardan büyük caddelere ve dem ryollarına ve skelelere 

g den yollar” (s.88).
89 “Dördüncüsü sınıf-ı sabıkta muharrer kazadan kazaya g den yolların aynı olup fakat da mî 

suretle araba mürur ve ubûruna mahsus olmayan nevâhî yollarıdır” (s.89).
90 Nef’  âmm ç n zarar-ı hâss ht yâr olunur”.
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g b  ülkelerde st mlâk uygulamaları hakkında ayrıntılı açıklamalara yer 
ver lmekted r.

2. Dördüncü Kısım: Kuvve-  İdareye Mevdû Hem Maddî Hem 
Manevî Menâf

a. B r nc  Fasıl: Serbestî-  T caret ve Sanây n Tahdîdâtı

(1) Bazı Sanâyi Erbabı Hakkındaki Takayyüdât-ı Nizamiyye: Memleket n 
ve ahâl n n genel menfaat  ç n, sanây  ve t caret erbabının faal yetler  ç n 
b rtakım kısıtlamaların get r ld ğ  fade ed ld kten sonra; esnafın sağlığa 
zararlı mal satmamaları, satılan şeyler n ölçülere uygun olması, temel 
gıda olan ekmek (nân-ı azîz) üret m , satışı ve dağıtımı, askerî ht yaçlar 
hasıl olduğunda uygulanacak olan mükellef yetler, laç üret m  ve satışı, 
sarraf ye mamuller n n satışında halkın kandırılmaması, krâm ye h sses  
b letler  dağıtma usulü, tab atı cabı tehl kel  olan ürünler n malının devlet n 
denet m nde olması g b  hususlar hakkında detaylı b lg ler aktarılmaktadır.

(2) Bazı Sanâyi Erbabından Alınan Te’minat: Halkın can, hays yet ve 
malının korunması ç n bazı faal yetler  cra edenlerden tem nat alınması yolu 
terc h ed lm şt r.  Bu bağlamda tabâbet, eczacılık, dava vekâlet , tellallık, 
s msarlık g b  faal yetler n crasını düzenleyen yasal düzenlemeler ve bu 
faal yetler  cra edenlerden alınacak te’m natlar hakkında detaylı b lg lere yer 
ver lmekted r.

(3) İnhisarlar: Asay ş ve emn yet n sağlanması veya devlete gel r elde 
etmek ç n bazı faal yetler n devlet tekel nde yürütüldüğü; Tuz, tütün, s gara, 
oyun kâğıdı, müsk rât (alkollü çecekler) tekeller devlete gel r elde etmek ç n, 
asker-  müh mmatlar, s lahlar, barut ve d ğer yanıcı maddeler ç n oluşturulan 
devlet tekel ne se güven l ve asay ş ç n başvurulduğu fade ed lmekted r. Bu 
huşulara l şk n temel kurallar, devlet n yetk ler  vatandaşların yükümlülükler  
aktarılmaktadır.

b. İk nc  Fasıl: Sanâyî ve T câret n Teşv k ve Terakk s ne Dâ r 
N zâmât

(1) İhtira Beratı: İht ra beratının ne anlama geld ğ , Osmanlı Devlet ’nde 
câr  bu konuya l ş k yasal düzenlemeler, ht ra beratının ver lmes  usul ve 
şartları, ht ra beratının sah b ne sağladığı haklar, yabanı ülkede alınan 
ht ra beratının ülke ç ndek  durumu, ht ra beratın hakkının sona ermes , 

hükümsüzlüğü, ht ra beratından kaynaklanan davaların görülmes  g b  
konular detaylı b r şek lde aktarılmaktadır.
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(2) Alâmet-i Fârika: Tüccar ve sanat erbabının şöhret ve t barlarını 
korumak ç n oluşturulan markalara (alâmet-  fâr ka) l şk n yasal düzenlemeler, 
markaların elde ed lmes  usulü ve şartları, markaların bahşett ğ  hakların 
kullanımı ve süres , markalardan kaynaklanan davaların görülmes , markalara 
l şk n kuraları hlal edenler ç n öngörülen yaptırımlar g b  konular hakkında 

açıklamalara yer ver lmekted r.

(3) Bazı Sanâyie Teşvîkât: Sanay  ve t caret serbestîs ne ve rekabete 
müdahale etmemek kaydıyla, bazı sanây  erbabının desteklenmes  ç n 
düzenlemeler yapıldığı, verg  mükellef yetler nden muaf tutulma, bazı 
z raat ürünler nden öşür alınmaması g b  teşv kler öngörüldüğünden 
bahsed lmekted r.

(4) Terakkî-i Ticâret ve Sanâyie Hâdim Müessesât: Bu başlık altında 
tüzel k ş l klere (şahs-  manevî) sah p Z raat Odaları, T caret Odaları, Sanây  
Odaları, İstat st k İdareler , Borsalar konusu ele alınmakta, bu müesseseler n 
merkezde ve taşrada oluşumları, şley şler , görev ve yetk ler  hakkında 
ayrıntılı b lg lere yer ver lmekted r.

c. Üçüncü Fasıl: Müessesât-ı Hayr ye

(1) Müessesât-ı Hayriyenin Envâ’ ve Aksâmı: Fak rlere, düşkünlere 
yardım etmek üzere hdas ed len hayır kurumlarının batı ülkeler ndek  durumu 
(Fransa, İng ltere, İspanya) aktarıldıktan sonra, Osmanlı Devlet ’ndek  durum 
ele alınmakta, bu konuya l şk n açıklamalarda bulunulmaktadır.

(2) İdare-i Umûr-ı Evkâf: Cam , mesc t, tekke, medrese, maret ve 
benzer  faal yetler ç n Osmanlı Devlet ’nde öteden ber  vakıfl ar kurulması 
usulü uygulandığı fade ed ld kten sonra tüm bu vakıfl arın dares  ç n Evkaf 
Nezaret n n hdas ed ld ğ  bel rt lmekted r. Bu bağlamda Nezaret n yapısı, 
şley ş , görev ve yetk ler , taşralardak  vakıfl arın dares  ve gözet m  konuları 

ayrıntılı şek lde aktarılmaktadır.

(3) İdare-i Emvâl-i Eytâm: Yet m mallarının y  şek lde dare ed lmes  
ç n yapılan yasal düzenlemeler, oluşturulan dar  yapılar (mecl s-  dare-  

emvâl-  eytâm vs.), bunların görev ve yetk ler , evkaf nezaret n n yet m 
malları hakkındak  görevler  g b  konular ele alınmaktadır.

3. Beş nc  Kısım: Vesâ t-  İcrâ ye-  Hükûmet n Tedâr k  Hususundak  
Mekellef yât

a. B r nc  Fasıl: Ahz-ı Asker Usulü

Askerl kle lg l  yasal düzenlemeler yanında askerî kuvvet n, teb’a 
arasından kur’a usulüyle bel rlend ğ , gayr-  müsl mler n askerl k bedel  öded ğ , 
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askerl kten muaf olan beldeler ahâl s 91, askerl k h zmet  mükellef yet n n 
şartları, askerl k yaşı, askerl k yaşına gelenler n tasn f  (tert b-  evvel-tert b-  
san , mu nl -mu ns z vs.), askerl k h zmet nden muaf olan k ş ler92, askerl k 
h zmet n bedel karşılığında fası g b  konular ncelenmekted r.

b. İk nc  Fasıl: Vesâ t-  Nakl ye-  Asker yen n Tedâr k

Bu başlık altında, asker n ve asker  malzemeler n b r yerden başka 
yere nakl  durumunda devlet n el ndek  mkanların yeters z olması hal nde, 
ahal n n bu konuya l şk n mükellef yetler  üzer nde durulmaktadır. Bu konuya 
l şk n b r kanunname yapıldığı, ht yaç hasıl olduğunda rade-  sen yye le bu 

kanunun tatb ke konulacağı, k ş ler n bedenen, hayvanları veya arabaları le 
ne g b  mükellef yetler  yer ne get rmek zorunda oldukları, bu mükellef yetten 
st sna tutulan hayvan ve arabaların neler olduğu, bu konuya l şk n görevl  

merc  ve kom syonlar g b  konular hakkında b lg ler aktarılmaktadır.

IV. İKİ ESERLE İLGİLİ DEĞERLENDİRMELER

Osmanlı Devlet ’n n 19. Yüzyılda (1800-1900) askerî, s yasî, b l m 
ve ekonom  yönünden Batı karşısında ger lemes , devlet ler  gelenler n  
reformlara yöneltm şt r. Bunun önces nde N zâm-ı Ced d dönem  olarak da 
fade ed len ve Sultan III. Sel m’ n hükümdarlığı (1789-1807) dönem nde, 

d ğer alanlarda olduğu g b  eğ t m ve öğret m faal yetler  alanında da yen leşme 
ve değ ş m hareketler ne g r ş lm şt r. Devlet n kötüye g d ş n n temel nde 
askerî s stemdek  bozukluk olduğu düşünces yle öncel k askerî alandak  
reformlara ver lm şt r. Bu bağlamda başta yen çer  ocağının kaldırılması ve 
askerî okulların açılması g b  konular gündeme gelm şt r. Bu amaçla 1734’ten 
t baren Hendesehane, Mühend shane-  Bahrî-  Hümayûn Mühend shane-  

Berrî-  Hümayun, Menşe-  Küttâb-ı Askerî. Tıbhâne-  Âm re, Mekteb-  
Harb ye g b  çağdaş askerî okullar açılmıştır.

1839 tar h nde Abdülmec t’ n tahta çıkışı ve akab nde Mustafa Reş t 
Paşa’nın etk ler  le Tanz mat Fermanı’nın (Gülhane Hattı Hümayunu) lan 
ed lmes yle b rl kte, “batılılaşma” veya “çağdaşlaşma” hareketler  (reformlar) 

91  Askerl kten muaf tutulan 4 grup beldeler: (1) B lâd-ı selâse (Dersaâdet’e dah l olan v layet-
ler), (2) Şarkî Rumel , G r t ve Cebel-  Lübnan, (3) Trablusgarp, Yemen, H caz V layetler  
ve Havran sancağı, (4) Muhac r - n  Çerâk se (s.205-206).

92 Askerl kten muaf olan sek z sınıf: Fermanla st sna tutulanlar, Harem-  Şer f n görevl ler , 
yardım ocağı görevl ler , müderr sler, tar kat şeyhler , cam  ve mesc t görevl ler , bazı d plo-
ma sah pler , Hükümdarın şahs  h zmet nde görevl  olanlar (s.209).
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eğ t m alanında yoğunlaştırılmıştır. Bu kapsamda 1839’dan t baren Mekteb-  
Fenn-  Nücûm, Dâru’l-Mual mîn, Mekteb-  Mülk ye, Mekteb-  Tıbb ye-  
Mülk ye, Dâr’ul-Fünûn, Daru’l-Muall mât, Mekteb-  Hukuk-  Sultânî, 
Mekteb-  Sanay -  Nef se g b  batıdak  örnekler ne benzer eğ t m-öğret m 
kurumları hdas ed lm şt r.

Bu gel şmeler doğrultusunda 9 Mayıs 1858 (25 Ramazan 1274) tar hl  b r 
radeyle Mekteb-  Fünûn-ı Mülk yye adlı yen  b r okulun açılmasına, okulun 

öğrenc ler n n b r kısmının genç ve yetenekl  memurlardan, b r kısmının 
da y rm  beş-otuz yaş arasındak  k mselerden sınavla bel rlenmes ne karar 
ver lm şt r. Maâr f-  Umûm yye Nezâret ’ne bağlı olarak faal yet yürütecek 
mektep 28 Ocak 1859 tar h nde eğ t m-öğret me f len başlamıştır.

Tesp tler m ze göre dare hukuku ders , “usul-i idare” sm yle lk defa 
1859 yılında f len faal yete başlayan Mekteb-  Mülk ye’n n programında, 
k nc  sınıfl ara okutulmak üzere yer almıştır. Usul -  dare sm nde veya 

buna benzer b r s ml  b r ders n, bu tar he kadar h çb r Osmanlı mekteb nde 
okutulmamış olduğu anlaşılmaktadır.

Okul açılırken sadece altı (6) ders ç n hoca tay n ed ld ğ , bunlar ç nde 
“usul-  dare” ders  ve hocasının bulunmadığı görülmekted r. 1877 yılına 
kadar, programda yer alan dersler  okutmak üzere görevlend r len hocalar 
arasında usul-  dare ders  ve hocası görülmemekted r. Bu durumdan, 1859 
yılında mekteb n programında yer alan usul-  dare ders n n 1877 yılına kadar 
f len okutulamadığı anlaşılmaktadır. 

23 Mart 1877 tar hl  Ced d Mekteb-  Mülk ye-  Şâhâne N zamnâme-  
Dâh lîs nde, mekteb-  mülk yede okutulacak dersler arasında “usul-  dare” 
ders n n yer aldığı, bu ders  okutmak üzere Sakızlı Ohannes Efend ’n n 
görevlend r ld ğ  anlaşılmaktadır. Buradan anlaşıldığına göre Mekteb-  
Mülk ye’de dare hukuku (usul-  dare) ders  f len 1877’den t baren 
okutulmaya başlanmıştır.

1869 yılında yürürlüğe g ren Maâr f-  Umum ye N zamnâmes ’nde yen  
kurulan Dârulfünûn-ı Osmanî’de okutulacak dersler arasında “ dare hukuku” 
yer almasına rağmen bu ders h ç okutulamadan Dârulfünûn-ı Osmanî 
kapatılmıştır.

1874’de açılıp 1881’e kadar faal yette bulunan Mekteb-  Hukuk-  
Sultânî’n n N zamnâmede olmasına rağmen f len dare hukuku ders  
okutulamamıştır.
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1878 yılında N zamnâmes  yapılan “Mekteb-  Hukuk-ı Şahane”, Adl ye 
Nezaret ’ne bağlı olarak 1880’de faal yet ne başlamıştır. Mekteb-  Hukuk-ı 
Şâhâne N zamnâmes n n lk hal nde, mektepte okutulacak dersler arasında 
dare hukuku ders  yer almamaktadır. Mekteb-  Hukukun 1881-1883 öğret m 

dönem  ders programı ç nde “Hukuk-ı Siyasiyye-i Osmaniyye-i Dahiliyye 
(Hukuk-ı Esas yye ve Hukuk-ı İdare-  Mülk yye) s ml  b r ders n bulunduğu 
ve bu ders  vermek üzere de Sa d Bey namında b r zatın görevlend r ld ğ  
anlaşılmaktadır.

Mekteb-  Hukuk’un ders programında 1891 yılında yapılan öneml  
değ ş kl kler arasında, 2. ve 3. sınıfl arda okutulması öngörülen “Hukuk-ı 
İdare-i Mülkiyye” s ml  b r ders n programa dah l ed lmes  yer almaktadır. 
Mekteb-  Hukuk’un bell  b r düzene g rd ğ  1898 yılı ders programında 1. ve 2. 
sınıfl arda okutulmak üzere “Hukuk-ı İdare” s ml  b r ders n yer aldığı ve bu 
ders  okutmak üzere İbrah m Hakkı Bey’ n görevlend r ld ğ  görülmekted r.

Kısaca fade edecek olursak, bugün “ dare hukuku” sm n  verd ğ m z 
ders, lk defa 1859’da faal yete geçen Mekteb-  Mülk ye programında 
“usul-  dare” sm yle yer almış ancak bu ders f len ancak 1877’den t baren 
okutulmaya başlanmıştır. 1880 de kurulan Mekteb-  Kukuk-  Şâhâne’de 
se bu ders 1880’l  yıllardan t baren “hukuk-ı dare” sm yle okutulmaya 

başlanmıştır.

Mekteb-  Mülk ye’de okutulan “usûl-  dare” ders ne l şk n olarak lk 
basılan eser n, yazarı bell  olmayan, sadece v lâyet teşkîlâtını konu alan 1868 
tar hl  Usul-  İdare-  V lâyet s ml  eser olduğu anlaşılmaktadır. Usûl-  İdare 
ders nde okutulan konulara l şk n tesp t ed leb len kapsamlı lk kaynak, 
Sakızlı Ohannes Paşa’nın Mülk ye Mekteb  öğrenc ler  ç n hazırladığı ders 
notları olduğu fade ed len “Usul-  İdare” s ml  eser olduğu görülmekted r. 

Mekteb-  Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” ders nde okutulan konuları 
elen lk eser n Al  Ragıp tarafından kaleme alınan ve 1887’de basılan “Hukuk-ı 
İdare”, s ml  eser olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bu eser 60 sayfadan 
oluşan, çok özet, dare hukuku ve anayasa hukukuna g r ş mah yet nde b r 
çalışma olduğu görülmekted r. Mekteb-  Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” 
ders nde okutulan konuları çeren en kapsamlı, bugünkü anlamda ders k tabı 
mah yet ndek  lk eser n İbrah m Hakkı tarafından kaleme alınan k  c ltten 
oluşan 1891-1982 tar hl  “Hukuk-ı İdare” s ml  eser olduğu anlaşılmaktadır.

Bu k  eser n ele aldığı konular mukayese ed ld ğ nde, hac mler nde 
farklılık olmakla beraber çok benzer konuların her k  eserde de ele alındığı 
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görülmekted r. Mesela devlet teşk latı, mülkî taks mat, merkez  yönet m ve 
taşra yönet m , beled ye teşk latı, Örf  dare, vatandaşlık (tab yet), mezhep 
hürr yet , eğ t m-öğret m hürr yet , basın-yayın hürr yet  ve matbuat, konut 
dokunulmazlığı, mülk yet hakkı ve dokunulmazlığı, kamulaştırma, madenler, 
ormanlar, bayındırlık ve çalışma yükümlülükler , av ve avcılık, devlet tekel nde 
olan şletmeler, esk  eserler, memurların yargılanması g b  b r çoğu bugün 
dah  dare hukuku ders k taplarında yer alan konular her k  eserde, sıraları 
farklı olarak ele alınmaktadır. Her k  eserde de yer ver len ancak bugün dare 
hukuku dersler n n konusu ç nde yer alamayan, mezhep hürr yet , ş rketler, 
ht ra beratı, marka g b  konulara da yer ver lmekted r.

SONUÇ YERİNE

Çalışmanın bu bölümünde sonuç yer ne, yukarıda ele alınan k  eserde 
yer alan konular le günümüz dare hukuku ders k taplarında yer alan konuların 
genel b r mukayeses ne yer vermek st yoruz.

1. Mekteb-  Mülk ye’de okutulan “usûl-  dare” ders  ç n Sakızlı Ohannes 
Efend  tarafından tel f ed len “Usul-  İdare” s ml  eserde yer alan konular 
le günümüz dare hukuku ders k taplarındak  konuları karşılaştırdığımızda, 

benzer olan konular ve farklı olan konuları şu şek lde fade edeb l r z.

a. Benzer olan konular: İdaren n ve dare hukukunun gerekl l ğ , 
dare hukukunun d ğer hukuk dalları ç ndek  yer ; örf  dare (günümüzdek  

sıkıyönet m); kamulaştırma; daren n mülk  taks matı (merkez  dare ve taşra 
teşk latı, Danıştay, Sayıştay, beled ye dares . 

Ana hatlarıyla bel rt len yukarıdak  konular, günümüz dare hukuku ders 
k taplarında da yer alan konularla çok benzer veya aynı n tel kted r.

c. Farklı olan konular: Osmanlı genel hukuku ve vatandaşlar arasında 
eş tl k konusu; Devlet-  Âl ye vatandaşlığı (vatandaşlık hukuku); k ş  hürr yet  
ve dokunulmazlığı; d n ve mezhep hürr yet ; eğ t m-öğret m hakkı ve okullar; 
basın hürr yet  ve sınırlandırmaları; ş rketler; konut dokunulmazlığı; mülk yet 
hakkı; marka ve tel f hakları; araz  hukuku; bayındırlık (yol, köprü) ç n 
çalışma yükümlülüğü; devlete a t tekeller ve gerekl l ğ ; av ve avcılık; esk  
eserler; haberleşmen n g zl l ğ .

Ana hatlarıyla bel rtt ğ m z bu konular, günümüz dare hukuku ders 
k taplarında yer almamaktadır. Bunların bazıları anayasa hukuku dersler nde, 
bazıları da d ğer hukuk dallarında ele alınan konulardır.
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2. Mekteb-  Hukuk’ta okutulan “hukuk-ı dare” ders  ç n İbrah m 
Hakkı tarafından tel f ed len “hukuk-ı dare” s ml  eserde yer alan konular 
le günümüz dare hukuku ders k taplarındak  konuları karşılaştırdığımızda, 

benzer olan konular ve farklı olan konuları şu şek lde fade edeb l r z.

a. Benzer olan konular: İdare hukukunun n tel ğ  ve d ğer hukuk dalları 
ç ndek  yer ; darî teşkîlât (merkez  dare-bakanlıklar ve Danıştay; taşra 

teşkîlâtı-v lâyet, val , l dare mecl s , l vâ, kazâ, nâh ye, köy dareler ); 
beled ye dares ; zabıta faal yetler  (kolluk faal yet ); örf  dare (sıkıyönet m); 
sağlık zabıtası (genel sağlığın korunması);  memur hukuku (memur n n 
kabul ve st hdamı); memurların yargılanması (memur n muhâkemes ); 
daren n malları (araz -y  mîr ye)-ormanlar, madenler; bayındırlık faal yetler  

(Bayındırlık bakanlığı, köprü ve yollar, dem ryolları); kamulaştırma; sanay  
ve t caret odaları.

Yukarıdak  başlıklara baktığımızda, “Hukuk-ı İdare” s ml  eserdek  
konuların öneml  b r kısmının, bazıları doğrudan bazıları se dolaylı olmak 
üzere, günümüz dare hukuku ders k taplarında yer alan konularla örtüştüğü 
görülmekted r. Konuların şlen ş sırası ve taks matı b raz faklı olsa da dare 
hukuku ders n n konularının ana hatlarıyla oluşturulduğu anlaşılmaktadır.  
Müell f eser n n başında, dare hukuku ders nde anlatılacak konuların 
müell fl ere göre farklılık arzett ğ n , kend s n n Fransız dare hukukçusu Jöl 
Malle’n n tasn f n  ben msed ğ n  fade etmekted r.

c. Farklı olan konular: Nüfus sayımı; pasaport şlemler ; av ve av kolluğu; 
d n ve mezhep özgürlüğü; basın özgürlüğü ve matbuat; eğ t m öğret m hakkı, 
maâr f teşkîlâtı ve okullar; esk  eserler; kütüphaneler; t caret serbest s  ve 
sınırları; ht ra beratı ve marka; hayır kurumları (vakıfl ar ve yet m mallarının 
dares ); askerl k şlemler  (ahz-ı asker).

Burada bel rt len konuların b r kısmı (pasaport şlemler , av kolluğu, 
askerl k şlemler , maâr f teşkîlâtı ve okullar…) dare hukuku kapsamında 
olsalar da günümüz dare hukuku ders k taplarında yer ver lmemekted r. B r 
kısmı (d n ve mezhep hürr yet , bazın özgürlüğü…) günümüz anayasa hukuku 
dersler nde yer alan konulardır. B r kısmı se ( ht ra beratı ve marka…) d ğer 
hukuk dalları ç nde anlatılan konulardır.

Yukarıda aktardığımız genel mukayese çerçeves nde b r değerlend rme 
yapacak olursak; dare hukukunun d ğer hukuk dalları ç ndek  bağımsızlığı, 
darî teşkîlâtın genel yapısı (merkez  dare ve taşra teşkîlâtı), mahall  dareler, 

meslek kuruluşları, daren n görevler  (kamu h zmet n n bazı örnekler  ve 
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kolluk faal yet ), memur hukuku ve memur yargılaması g b  günümüz dare 
hukuku ders k taplarında yer alan temel konuların 1890’lı yıllardan t baren 
bel rg nleşt ğ n  söyleyeb l r z.
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